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GERA VALIA • NUGALI SUNKENYBES
PASIKALBĖJIMAS SU MARIJONŲ PROVINCIJOLU KUN.- V. ATKOČIUM.

AR GHÜRGHILIS PRIVILIOS
MASKVA

Pirmą, kartą Argentiną aplankė 
Amerikos TT. Marijomi Provincijo
las kun. V. Atkočius MIC. čia jis 
lankėsi savo vadovaujamos vienuo
lijos provincijos reikalais —• pa
daryti metinę Bažnyčios nuostatu 
reikalaujamą vizitaciją h- susipa
žinti su Argentinos Marijonu veik
la. Gerb. Provincijolas yra dar 
gana .jaunas, Jungtinėse Valstybė
se gimęs ir augęs ir Lietuvos nie
kada nematęs, bet lietuviškai kalba 
visiškai be priekaištų. Studijų 
tikslais jis y r ii apvažinėjęs dau
giau kraštų negu daugelis jo am
žiaus žmonių. Baigęs Marijonu 
Kunigų Seminariją Hinsdaleje, III., 
studijavo teologiją Washingtono 
katalikų universitete, įsigydamas 
mokslinį licenciato laipsnį. Po to 
savo vyresniųjų buvo pasiųstas į 
Romą gilintis šv. Rašto studijose 
Popiežiaus Bibliškame Institute, 
kurį baigė Sy. Rašto licenciato 
laipsniu. Studijų tikslais jis lan
kėsi Palestinoje ir kituose Maž. 
Azijos kraštuose, Vokietijoje, Bel
gijoje, Prancūzijoje ir Anglijoje. 
Grįžęs g. Amerikon, buvo paskir
tas šv. Rašto profesoriumi toje pa
čioje Kunigų Seminarijoje, kurioje 
pats buvo kadaise mokęsis. 1951 
m. pabaigoje Generalinės Marijonų 
Tarybos buvo paskirtas vyriausiuo
ju Šv. Kazimiero Marijonų Provin
cijos Vadovu, kuriam priklauso vist 
š. Amerikoje esą lietuviški Mari
jonų namai bei Argentinoje dirbą 
Marijonai. Pažymėtina, kad kun. 
V. Atkočius yra kilęs iš tos parapi
jos (Worcester Mass.), kur ilgą 
laiką klebonu buyo ir bažnyčią 
bei mokyklą pastatė mums gerai 
pažįstamas kun. J. J. Jakaitis MIC.

Manydamas, kad ir “Laiko” skai
tytojams bus. įdomu išgirsti Gar
bingojo Svečio nuomonę apie jo 
įspūdžius, redaktorius paprašė at
sakyti į kai kuriuos klausimus. T. 
Provincijolas, nors ir labai trukdo
mas įvairių reikalų, maloniai suti
ko pasidalinti savo mintimis su 
mūsų kolonijos lietuviais.

— Koks Jūsų, gerbiamas Tėve 
Provincijole, pirmasis įspūdis Ar
gentinoje? — paklausiau.

— Prisipažinsiu, kad, čia važiuo
damas, nesitikėjau rasti tai, ką iš 
tikrųjų radau. Buvau tikrai nuste
bintas tiek lietuvių kolonija, tiek 
Marijonų veilda. Marijonų vado
vaujama Aušros Vartų parapija 
padarė gražesnį ir malonesnį įspū
dį, negu tikėjausi ir negu iš pa
veikslų atrodo.

_ Kaip Jums atrodo Argenti
nos lietuvių gyvenimas?

— šio krašto lietuvių gyvenimas 
savaime turi skirtis into to, ką 
mes turime š. Amerikoje, ypač eko
nominiu atžvilgiu, nes ten yra 
pramonės šalis, o čia daugiau že
mės ūkio1, š. Amerikoj galimybės 
prasimušti ekonomiškai yra kiek 
palankesnės. Tačiau nereikia ma
nyti, kad ten visi lietuviai jau labai 
puikiai ekonomiškai stovi. Yra 
visokių: — ir turtingi! ir vargs
tančių. Pirmąsias penkias savai
tes buvau užimtas Marijonų vienuo
lijos reikalais ir peturėjau Per
daug galimybių lankytis lietuvių 
kolonijoje, bet Įdek paskutinę sa
vaitę aplankiau, visur darė gražų 
įspūdį. Didžioji lietuvių dalis čia 
taip pat turi savo namus, sklypus 
ar net fabrikus.

— O kokį įspūdį daro patys šio 
krašto lietuviai?

— čia lietuviai tikrai yra nuo
širdūs ir nepraradę savo lietuviško 
vaišingumo. Man atvykus, automo
biliu parsivežė. Vėliau kiti pasisiū
lė savo automobiliais pa važioti, o

Kun. Valentinas Atkočius MIC, 
Amerikos Marijonų Provincijolas

Idai vadovauja. S’usipažiinimo va
karienėje beveik visi kalbėtojai iš
kėlė lietuviškos bažnyčios, Salės ir 
mokyklos svarbą, nes čia lietuviai 
gali savo kalba pasimelsti, savuose 
susirinkimuose dalyvauti ir pagal 
lietuviškus papročius pasilinksminti 
bei savo mokykloje vaikus lietu
viškai pramokyti.

Ypatingai džiaugiuosi savo spaus
tuvės įsteigimu, čia negalima už
miršti tų lietuvių, kurie suprato 
šio reikalo reikšmę ir nemažą sa
vo sutikiaįi uždirbtų pinigų dalį 
paaukojo ar paskolino spaustuvės 
įsirengiami. Suprantu kad pradžia 
visuomet sunki. Reikia ir kuni
gams gyventi tam pačiam name, 
kur dunda spaustuvės mašinos. Ti
kimasi, kad, Ijaikuj bėgant, Argen
tinos Marijonai, savo prietelių pa
dedami, sugebės pasistatyti taip 
pat ir reikalingą spaustuvės namą.

Daug džiaugsmo teikia, kad „jau 
ir Rosįario mieste auga lietuviška 
bažnyčia. Todėl buvau labai pa
tenkintas, gulėdamas dalyvauti 
kertinio akmens pašventinimo iš
kilmėse, ir paskiau po mėnesio lai
ko, antrą kartą ten nuvykus, ma
tyti tokią didelę pažangą statybo
je. Tai reiškia, kad jau greitai 
galima tikėtis turėti antrąją lietu
višką bažnyčią Argentinoje.

— Na, ir apie savo reikalus. 
Kaip Jums atrodo šio krašto lietu
vių laikraštis “Laikas”?

— Padarė labai gražią pažangą. 
Tikiuos.i, kad “Laikas” čia atlieka 
ir toliau atliks tokį gražų darbą 
lietuvybei bei katalikybei, kokį at
lieka mūsų laikraščiai bei spaudos 
leidiniai š. Amerikos lietuvių tar
pe.

— Kokie tolimesni Jūsų planai?
— šiuo motu du dalykai užima 

maždaug lygią vietą: Argentinoje

be to būtų buvę sunku tolimesnes 
vietas Masiekti, pvz. Lujan.

— Ką galėtumėt pasakyti apie 
TT. Marijonų veiklą Argentinoje?

— Man labai buvo malonu gir
dėti, kad žmonės tiek daug gero 
pirskiria Marijonu Vienuolijai. Taip 
yra su lietuvybės palaikymu, lietu
viams kunigams aptarnaujant savo 
tautiečius sava kalba, taip yra ir 
su organizacijomis, kurioms mūsiš-

pabaigti statyti Rosario lietuvių 
bjažnyčią, o š. Amerikoje pradėti 
pirmąją visos mūsų statybos prog
ramos dalį, būtent pastatyti naują 
vienuolylno namą ir spaustuvę. To
dėl ir skubu grįžti' į Chicago, nes 
ten dabar kaip ir čia, einame prie 
konkrečių "planų vykdymo — staty
bos. Kas liečia tolimesnius Mari
jonų planus šiame krašte, esame 
pasiryžę tęsti pradėtuosius darbus. 
Berisso lietuvius stengsimės toliau 
aptarnauti, važinėjant iš Avellane
dos, kjaip kad ir vietos vyskupas 
prašo. O tolimesnis įsikūrimas ta
me mieste priklausys nuo to. kaip 
reikalai vystysis ir kokios bus atei
ties gyvenimo sąlygos.

— Ar galima būtų paklausti, 
kada vėl manote aplankyti mūsų 
koloniją?

— O taip! Tikiuosi ateinančių 
metų pradžioje vėl Argentinon at
vykti ir pravesti vienuolijos vizita
ciją bei dalyvauti Rosario šv. Ka
zimiero bažnyčios šventinimo iškil
mėse, jei ten nepramatytos kliūtys 
nesutrukdys statybos užbaigimo 
darbų. Kitą metą čia jau vyksiu 
su dideliu malonumu kaip pas savo 
pašįstamus.

— Ar grįždamas S.- Amerikon 
dar kur nors sustosite?

— Dabar važiuoju tiesiog į Kio 
do Janeiro. Anksčiau maniau ap
lankyti Sao Paulo lietuvių koloniją, 
bet, atrodo, tai negalėsiu šį kartą 
įvykdyti, nes iš Rio turėsiu imti 
tiesioginį lėktuvą Į Jungtines 
Valstybes.

— Ką palinkėtumėt mūsų kolo
nijos lietuviams?

— Visiems būti gerais lietuviais 
ir gerais katalikais. Negalima įsi
vaizduoti gero lietuvio, kuris nebū
tų ir geras katalikas, ypač atsi
menant, kiek mūsų protėviai ir mū
sų tėvai kovojo ir kentėjo už lietu
vybę ir katalikybę. Taip pat lin
kėčiau, kad visi stengtųsi išlaiky
ti savo tautines ir krikščioniškas 
tradicijas, savo lietuvišką kalbą. 
Sunkenybių yra ir mums š. Ame
rikoje gimusioms, bet gera valia 
tai yra galima. Lietuvybei ir ka
talikybei tikiuosi daug naudos at
neš ir jaunoji šio krašto lietuvių 
karta, su kuria teko parengimuose 
susipažinti, klausyti juos dekla
muojant lietuviškus eilėraščius, 
juos kalbant ir dedant pastangas 
išlaikyti lietuviškus papročius.

Taip užbaigė savo pasikalbėjimą 
gerb. Provincijolas kun. V. Atko
čius. O jūsų redaktorius, atsisvei
kindamas su garbinguoju Svečiu, 
visų “Laiko” skaitytojų vardu pa
dėkojo už pareikštas mintis bei lin
kėjimus ir jam palinkėjo laimingos 
kelionės skrendant lėktuvu 10 
tūkstančių kilometrų.
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS PRA
NEŠIMAS DĖL LIETUVIŠKŲ PA

SŲ BLANKŲ
Mūsų Generalinio Konsulato 

Toronte pranešimo Kanados Užs. 
Reikalų Ministerijai pasėkoje» kad 
Lietuvos užsienio pasai išduodami 
tik rudos spalvos, Kanados Genera
linis Konsulatas Buenos Aires atsisa
kė pripažinti žalios spalvos musų 
užsienio pasus.

Mūsų piliečiams sunkumų išven
gimui, Lietuvos Pasiuntinybė Urug
vajuje ateityje taip pat išdavinės 
rudos sjpalvos pasus, apie ką pra
nešė Kanados Generaliniam Konsu
latui Buenos Airese. Tokiu būdu 
mūsų piliečiai iš Argentinos, no
rėdami vykti Kanadon, neturės pai
niavos su pasais ir savo pasus turi 
išsiiminėti Lietuvos Pasiuntinybėje 
Montevideo.

PASIUNTINYBĖ 
Montevideo, 1953 m. gegužės 27 d-

jis ne kartą yra aktyviai prisi
dėjęs prie ankstyvesniųjų kabi
netų griuvimo. Pagaliau, ne
žiūrint, koks bebūtų naujasis 
ministeris pirmininkas ir jo ka
binetas, jis negalės ilgiau išsilai
kyti, nes kas prancūzas, tai gal
va, anot vieno pačių prancūzų 
laikraštininko. Ypač tai sunku 
šiuo metu, kada nė viena partija 
parlamente neturi didesnės per
svaros, o susiblokuoti neįstengia, 
kad ir panašios savo tarpe par
tijos.

MASKVOS "TAIKA”
Senelis Churchillis iš kailio 

neriasi, norėdamas tris ar ketu
ris "didžiuosius” sušaukti bend
ram pasitarimui. Tačiau Maskva 
tenori tik savo "taikos”, kuriai

VAINIKUOJANT ANGLI
JOS KARALIENĘ

Birželio 2 d. Anglija išgyve
no didžiausią savo tradicinę 
šventę, kuri jau keli šimtme
čiai panašiai švenčiama, — tai 
karalienes Elzbietos II vainika
vimą. Tiek anglai, tiek ir visi 
svečiai, svetimų valstybių atsto
vai, žino, kad šis karalienės vai
nikavimas yra tik teatras, neturįs 
didesnės politinės reikšmės, bet 
konservatyviesiems anglams tai 
patinka ir jau daugiau metai tam 
ruošiamasi. Visi didikai turėjo 
progą ištraukti iš spintų savo 
viduramžiškas uniformas ir ap
rūdijusius medalius, kuriuos ka
da nors yra gavę ne tik jie pa
tys, bet ir jų senoliai bei pro
senoliai. Tačiau pats vainikavi
mas turėjo ir tam tikros politi
nės reikšmės. Čia susitiko įvai
rių kraštų diplomatai ir pasakė 
ar iš kitų išgavo sau prielankų 
žodį. Čia taip pat susitiko ang
lų ministerial su savo kolonijų, 
dominijų bei protektoratų at
stovais, kurie prisiekė ištikimybę 
karalienei, o tuo pačiu ir vyriau
sybei. Suktieji anglai, be abe
jonės, tai mokėji išnaudoti savo 
krašto naudai.
PRANCŪZAMS NESISEKA

Nė pusę metų neišbuvęs mi- 
nisteriu pirmininku R. Mayer, 
buvo priverstas atsistatydinti. 
Prancūzija vėl liko be valdžios. 
Partijų vadai tarėsi su preziden
tu, davė savo planus, bet susi
tvarkymas ėjo sunkiai. Senas 
politikas P. Reynaud negavo 
parlamento pasitikėjimo. M. 
France turi ne tik politinių, bet 
nemaža ir asmeninių priešų, nes

c
gal iš dalies pritartų anglų mi
nisteris pirmininkas, kuris savo 
kalboj jau pasiūlė “Lokarno pak
tą” pavergtųjų tautų sąskaiton, 
bet priešinasi Eisenhoweris. O 
Kremliaus ponams svarbiausia 
gauti garantijų Rytų Vokietijoje 
bei užtikrinti vakariečių nesiki
šimą į Vak. Vokietijos reikalus. 
Dėlto ne be reikalo V. Vokie
tijoje viešai reiškiama nuomonė, 
kad be Vokiečių negali jokie pa
sitarimai duoti geresnių rezulta
tų. Jei bolševikai susitartų su 
trims "didžiaisiais” Europos 
klausimuose, tai "taika” greičiau 
ateitų ir Korėjon, ir būtų iš
spręstos Austrijos taikos dery
bos. Tuo tarpu Kremlius nori 
savo sąlygas pravesti Korėjos pa
liaubų derybose, o, joms nesise
kant, derybų laiką išnaudojo 
pasiruošti naujiems puolimams, 
kuriuos šiomis dienomis jau yra 
pradėję.

TRIJŲ PASIKALBĖJIMAS
Greitu laiku turi įvykti trijų 

I "didžiųjų” pasitarimai Bermun- 
dų salose, kur dalyvautų Eisen
howeris, Churchillis ir prancūzų 
ministeris pirmininkas. Jie tu
rėtų nutarti pagrindinius punk
tus pasitarimams su Maskva. Ta
čiau Maskva jau iš anksto įspėja, 
kad tokios derybos jai nėra pa
rankios, nes ji norėtų geriau kal
bėtis su tarp savęs nesutarian
čiais vakariečiais. Churchillis sa
vo plano — asmeniškai tartis su 
Malenkovu — neatsižada, nors 
ir atsimuša į kietą amerikiečių 
užsispyrimą, ypač F. Dulles, ku
ris reikalauja, kad komunistiniai 
vadai, vietoj propagandinių kal
bų, parodytų daugiau tikro no

PRIE LIETUVIŠKO KRYŽIAUS
Rosario kardinolas pradeda šv. Kazimiero kertinio akmens šventinimą 
istorinėse iškilmėse. Dešinėj sveči as iš Amerikos kun. V. Atkočius, 
Olga Tičionytė pasveikinusi kardinolą, Sės. M. Dilekta, Avellanedos 
Kazimieriečių Viršininkė Sės. M. Estera, toliau — Rosario lietuviai.

ro taikai įgyvendinti. Net patys 
amerikiečiai pradeda nesutarti 
dėl tų derybų ir paramos Euro
pai. Europa jaučia pavojų, bet 
vis tik nemoka susitaikyti bend
ram reikalui, — kovai prieš ko
munizmą, — atsižadant savo 
tautinių, valstybinių bei tradici
nių ambicijų.

Dėlto labai abejojama, ar 
pavyks nusenusiam Churchilliui 
prisivilioti Maskvos ponus prie 
vieno stalo su Vakarų didžiųjų 
valstybių vadovais. Jei tai nepa
vyktų, — o taip mano daugumas 
Vakarų politinių komentato
rių, — tai jam jau nebeliktų 
kelio, kaip savo vietą užleisti 
jaunesniam ir realesniam savo 
partijos politikui. — P.S.
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Vakarai su Rytais gali susėsti prie
v VLADAS VESELAUSKAS

ŽURNALISTO PAREIGA

MŪSŲ VEIKSNIAMS REIKIA KONKREČIOS DARBO PROGRAMOS IR JOS VYKDYYTOJŲ. LIETUVA 
TURI TAPTI SAVAIME SUPRANTAMA IR NEATSKIRIAMA CENTRO EUROPOS DALIMI.

Gegužės 23 d. New Yorke Lietu
vos Laisvės Komitetas suteikė Lie
tuviu spaudos atstovams pluoštą, 
informacijų apie bendrą padėtį ir 
komiteto veiklą.

Pastarojo meto tarptautinės pa
dėties raida yra tam tikroje kryž
kelėje. Nuo tos ar kitos jos to
limesnės krypties eventualiai gali 
pareiti ir toks ar kitoks Baltijos 
valstybių bylos trumpesniam ar il
gesniam laikui nulėmimas. Iš vie
nos pusės Jungtinių Valstybių vis 
labiau ryškėjantieji laisvinimo po
litikos bruožai, iš antros pusės, 
Sovietų Sąjungos vairuotojų pradė
tas taikos viliojimais manevravi
mas stato laisvąjį pasaulį, pir
miausia V. Europą, prieš tam tikrą 
dilemą: su Jungtinėmis Valstybė
mis į pasaulio išlaisvinimą, ar su 
Sovietų Sąjunga, pradedant naują 
apeasemento (nuolaidų) tarpsnį, 
aukojant principus ir pavergtuosius 
kraštus už tam tikrą laikinę ra
mybę. Vieningumo nėra. D. Bri
tanijai, įklimpusiai santykiuose su 
Egiptu, Prancūzijai, įklimpusiai 
.Tolimuosiuose Rytuose ir šiaurės 
Afrikoje, atrodo, daug mielesnė bū
tų, kad ir Centro bei Rytų Euro
pos, Kinijos ir kitų kraštų laisvės 
kaina perkama įtartinos vertės so
vietinė taika, negu riziką didinan
čioji Jungtinių Valstybių išlaisvi
nimo politikos programa. V. Vo
kietija, Italija, Ispanija dabarti
nius Sovietų Sąjungos politikos 
vingius, atrodo, tinkamai įvertina 
ir nerodo palinkimo kibti į sovieti
nės meškerės masalą.

Visdėlto tokiomis aplinkybėmis 
būtų politiškai neapdairu išskirti 
galimybę, kad Vakarai su Rytais 
gali susėsti prie derybų stalo. Ogi 
tąkios galimybės neišjungiaųt, 
visų lietuviškųjų veiksnių yra 
pareiga nedelsiant suderinti savo 
pažiūras į tarptautinę padėtį, sutar
ti veiklos konkrečią programą ir 
jos vykdymą. šitaip galvodamas, 
LLK yra priėjęs tam tikrų konk
rečių išvadų ir jas pateikęs atitin
kamoms mūsų institucijoms.

Informacijos srityje LLK pastan
gomis, talkinant Latvijos ir Estijos 
Komitetams, jau paruošta doku
mentinė medžiaga visų trijų Balti
jos Komitetų bendram leidiniui apie 
sovietinį genocidą Baltijos kraš
tuose, jau atiduota spaudai visų 
trijų Baltijos Komitetų leidžiamo 
žurnalo “Baltic Review” medžiaga, 
šiuo metu LLK nariai ruošia me
džiagą brošiūrai apie Lietuvą is
panų kalba. Ji norima išleisti ry
šium su Venezueloje įvyksiančia 
Pan-Amerikos konferencija. Ruo
šiamas taip pat ir atitinkamas me
morandumas konferencijai.

Kiekvienu atveju LLK siekta sa
vąja veikla įsilieti į bendrosios so
vietų pavergtųjų kraštų veiklos 
srovę, nes yra įsitikinęs, kad mūsų 
pastangos yra vaisingesnės, kai 
jos nėra izoliuotos, bet įjungtos į 
tos rūšies visų pavergtųjų kraš
tų sudėtines pastangas. Todėl LLK 
skiria daug reikšmės savo bendra
darbiavimui Centro ir Rytų Euro
pos Konferencijoje (CĘEC). Tuo 
būdu ne tik Lietuvos siekimai gau
na dar kitų devynių kraštų egziių 
žirą, bet ir Letuvos politinė pa
dėtis susivienodina su vadinamų sa
telitinių kraštų politine padėtimi. 
Esamomis sąlygomis Baltijos kraštų 
vienybė su Centro Europa yra vie
na iš šių kraštų išsilaisvinimo 
prielaidų. Paskutiniu metu visų 
egziių bendras rūpestis paruošti vie
ningą egziių memorandumą JV pre
zidentui. Tai nelengva pasiekti, 
nes atskinj kraštų atskirų čionykš
čių egzilinių veiksnių tarpusavinė 
nesantarvė tam sudaro sunkiai įvei
kiamų kliūčių.

Nors “Tuesday Panel” yra dau
giausia informacinio ir studijinio 
pobūdžio egziių tarptautinis sam
būris, kuriame dalyvauja ne atski
rų kraštų tam tikrų organizacijų 
atstovai, bet visų pavergtųjų kraš
tų atitinkamais klausimais besido- 
mį žmonės, tačiau ir šiame sam
būryje LLK žmonių dalyvavimas 
yra naudingas ne tik tuo, kad yra 
gera proga su Baltijos kraštų rei
kalais ir politine, ūkine bei kultū

derybų stalo
rine padėtimi supažindinti kitų 
Kraštų vadovaujančius egziių 
sluogsnius, lygiai ir kitų pavergtųjų 
kraštų reikalus ir padėtį pažinti, 
bet ir tuo, kad Baltijos kraštai da
rosi savaime suprantama neatski
riama šio Europos regiono dalimi, 
šiemet per 8 “Tuesday Panel” 
sambūrio susirinkimus buvo iš
nagrinėta visų sovietų pavergtųjų 
Centro ir Rytų Europos kraštų 
dabartinė politinė, ūkinė bei kul
tūrinė padėtis, buvo įvertintos Sta
lino mirties eventualios politinės 
pasekmės ir apskritai tarptautinės 
raidos galimybės.

Be reiškimosi Centro ir Rytų Eu
ropos pavergtųjų kraštų bendruo
se sambūriuose, LLK savo ruožtu 
palaiko atitinkamus santykius ir su 
atitinkamomis, organizacijomis tų 
tautų, kurios dėl savo valstybinės 
padėties anuose sambūriuose neda
lyvauja, betgi kurių likimui Lie
tuva negali būt; abejinga. Todėl 
LLK ne tik studijuoja Ukrainos ir 
Gudijos padėtį, bet ir palaiko ati
tinkamus santykius su atitinkamo
mis gudų bei ukrainiečių organi
zacijomis.

Paskutiniu metu pradeda megz
tis santykiai ir su kaikuriais lenkų 
egziliniais sambūriais. Neperseniai 
jų Tautinis Demokratinis Komite
tas yra suorganizavęs bendrą len
kų-lietuvių pobūvį.

Kardinolas vadovauja pamaldoms- Kairėje Marijonų Provincijolas 
kun. V. Atkočius, bažnyčios statytojas kun. J. Jakaitis, toliau — apy
linkės kunigų, vienuolijų ir įvairių organizacijų atstovai

OKUPUOTOJE LIETUVOJE
SOVIETINĖ VYRIAUSYBĖ PER

TVARKYTA IR OKUP. LIETU
VOJE.

Aukšč. Tarybos įsakymu nuo 
kovo 15 d. Sov. Lietuvos ministe
rijos taip pertvarkytos: 1. iš sau
gumo ir vidaus ministerijų padary
ta viena vidaus ministerija; 2. iš 
žemės ūkio, tarybinių ūkių, miškų 
ūkio, be to, atskirai veikusių melio
racijos ir kolūkių valdybos ir me
džioklės valdybos padaryta viena 
žemės ūkio ministerija; 3. kine
matografijos meno, radijo informa
cinis komitetas ir knygų leidyklų 
valdyba sujungtos į kultūros minis
teriją; 4. lengvosios pramonės, 
maisto pramonės ministeriją; 5. 
kūno kultūros komitetas prijung
tas prie sveikatos ministerijos; 6. 
valstybinis teisingumo arbitražas 
priskirtas prie ministerijų tarybos. 
Paleckio ir Naujalio pasirašytu įsa
ku vidaus reik, ministeriu balan
džio 25 d. paskirtas Kundakoyas, 
žemės ūkio — Augustinaitis, kul
tūros — čekistas Guzevičius, leng
vosios ir maisto pramonės — Pili
pavičius, miškų ir popieriaus pra
monės — P. Kurys.

ATSAKO EISENHOWERIUI
Atsakydami į Eisenhowerio tai

kos planą, sovietiniai Lietuvos val
dovai. kartodami “Pravdos” mintis 
ir stengdamiesi pateisinti bolševi
kų okupaciją, skelbia, kad, esą, 
tai, “ką Ensenhoweris vadina Ry
tų tauti; išlaisvinimu, reikštų tų 
valstybių nacionalinio suverenumo 
praradimą. Pagrindinė Eisenhowe
rio kalbos prasmė yra suvilioti 
dar laisvas pasaulio tautas ir pa
versti jas JAV kolonijoms... Ar 
TS egzistuoja talkos baimė? Ne. Tik 
JAV prisibijo ilgalaikės taikos...

Planuojama ir daugiau panašių 
' pobūvių su ukrainiečiais, gudais ir 
eventualiai su kitais lenkų politi
niais sambūriais. Suprantama, to
kie pobūviai tarpusavinių politinių 
problemų nespręs, bet jie gali pa-, 
lengvinti kelią problemoms spręs
ti.

Be obejojimo, glaudžiausias LLK 
bendradarbiavimas yra su Estijos 
bei Latvijos Laisvės Komitetais. 
Visų trijų komitetų prezidiumų 
bendri posėdžiai jau yra tapę, gali
ma sakyti, pastovia institucija. Jie 
ne tik derina kimitetų nusistatymą 
C. ir R. Europos Konferencijos ar 
Europos Laisvės Komiteto spren
džiamais klausimais, ne tik sutaria 
bendras komitetų veiklos gaires, 
bet prireikus imasi ir bendrų žy
gių, vistiek ar tai tebūtų laiškas 
NYT dėl sovietinės okupacijos žiau
rumų Baltijos kraštuose, ar memo
randumas dėl Laisvosios Europos 
Radijo panaudojimo, ar tragingųjų 
birželio įvykių sukakties minėji
mas. Komitetai yra išskynę spe
cialią komisiją Baltijos valstybių 
apsijungimo formoms studijuoti.

Ir šiemet, kaip kad praėjusiais 
dvejais metais, LLK drauge su 
Estijos ir Latvijos Laisvės Komi
tetais dalyvauja organizuojant tra
giškųjų birželio įvykių minėjimą.

Kor.

TS sutinka visus klausimus svars
tyti suvienytų nacijų rėmuose...” 
Esą, “pačios Rytų tautos pasisa
kiusios už prisidėjimą į tarybinių 
tautų šeimą”... Tokia “tiesa” skel
biama, kaip komunistai giriasi. Sov. 
Lietuvoje išeinančių 7 respubliki
nių, 4 sritinių, 87 rajoninių, 120 
MTS politinių skyrių laikraščių ir 
10 žurnalų. Visoje Sov. Sąjungoje 
šios rūšies kom. propagandą 
skleidžia, kaip jie patys pažymėjo 
gegužės 5-ją, spaudai skirtą dieną, 
daugiau kaip 80.000 laikraščių ir 
apie 1.5 00 žurnalų 119 kalbų. 
Vienų tik kom. laikraščių vien
kartinis tiražas sudarąs daugiau 
kaip 41 mil. egz. Kom. spaudos 
pareiga esanti “nuolatos demas
kuoti visokio plauko buržuazinį na
cionalizmą, kosmopolitizmą, kovoti 
prieš kapitalistines liekanas žmo
nių sąmonėje, vystyti savikritiką ir 
kritiką iš apačios...’” Tuo tarpu 
laisvąją viso pasaulio spaudą, ku
rios komunistai negali pakęsti, 
kaip laisvės iš viso, jie stengiasi 
taip pavaizduoti: “...buržuazinė 
spaudja kapitalistiniuose kraštuose 
tarnauja saujelės išnaudotojų in
teresams, šmeižia Tarybų Sąjungą, 
liaudies demokratijų šalis ir visą 
pažangią žmoniją, kovojančią už 
taiką, demokratiją, pažangą. Jie 
nuodija masių sąmonę, žaloja juos 
dvasiškai, tarnauja saujelei išnau
dotojų: lupikams, dvarininkams, 
pirkliams ir kitokio plauko dar
bo žmonių engėjams...” Ką bolše
vikai apšaukia darant kitus, faktiš
kai vykdo jie patys, nes niekas 
tiek nenuodija žmonių sąmonės, 
kiek milžiniškais tiražais leidžiama 
komunistinė spauda. Kaip visai 
teisingai pažymi “New York World 
-Telegram an Sun” spec. bendra-

Lietuvos Respublikos prezidentas, 
įteikdamas kardą Karo Mokyklą 
baigusiam kariūnui, kitaip sakant, 
naujam leitenantui, ištardavo šiuos 
žodžius: “Be reikalo nepakelk ir be 
garbės nenuleisk!” Tuo buvo no
rima pasakyti, kad karys, gauda
mas ginklą, jį turi naudoti tik pri
reikus ir garbingai. žurnalistas 
taip pat yra karys, tik jo kardas 
nėra kardas ar šautuvas, bet... 
plunksna. Kario kovos priemonė 
yra fizinė, žurnalisto — moralinė. 
Karys savo veiksmus vykdo tik 
gavęs įsakymą iš viršaus, o žurna
listas tai vykdo savo nuožiūra, 
vadinasi, yra daug atsakingesnis už 
karį. Nors žurnalistai kai kurių 
sluogsnių ir nėra mėgiami, bet 
su jais skaitomasi. Niekas nedrįso 
ginčyti žurnalisto išvedžiojimus 
apie moralės, teisės ir teisingumo 
principus. Ne vieną aukštą val
džios pareigūną žurnalisto plunks
na sulaikydavo nuo neteisingo poel
gio. Todėl žurnalistas buvo visuo
met visuomenės gerbiamas, nes, 
jeigu visuomenė ką nors geresnio 
ir šviesesnio yra turėjusi, tai ne
mažai yra prisidėję ir pasiaukoję 
žurnalistai.

Tikras žurnalistas negali ramiai 
stebėti tuos įvykius, kurie yra vi
siškai priešingi moralės princi
pams. Visuomet jis turi kalbėti 
taip, kaip jo sąžinė diktuoja, ypa
tingai, jei rašo publicistinius 
straipsnius, žurnalistas, rašydamas 
didaktinius, t. y. nurodančius 
straipsnius, turi turėti galvoje, kad 
tai, ką jis rašo savo straipsniuose, 
neturi skirtis jo pirvataus gyve
nimo poelgiuose, kitaip tas straips
nis neturi jokios vertės. Neturi 
norėti mokyti žmones, jei straips
nio autorius nesistengia savo pa
ties nurodytu keliu eiti.

darbis R. H. Shackford, gerai iš
studijavęs komunistinę sistemą, jos 
gerąsias ir silpnąsias puses, savo 
spec, pranešime iš Vienos “komu
nistinė sistema laikosi ne tiktai 
milžiniška policija ir karinėmis pa
jėgomis, bet taip pat totalinėmis 
technikinėmis priemonėmis, varto
jamomis ypač jaunimo protus už
nuodyti molu ir neapykanta — 
daug didesne, negu kada nors tai 
buvo daręs Hitleris.”

PAGERBTAS CVIRKA
Ypatingai į Kom. propagandą tu

ri įsijungti visų rūšių kultūrinin
kai, kuriems bolševikai yra skyrę 
ypatingą misiją. Jų visų priešakyje 
turi žygiuoti kom. rašytojai. Net 
ir Strazdas jau pertemptas ant bol
ševikinio kurpalio. Apie jį dabar 
jau taip skelbiama: “jis nepakluso 
buožijai, o visą laiką kovojo prieš 
pikčiausius mūsų tautos parazitus 
—■ buožes”. Strazdelis iš J. Šim
kaus ir T. Tilvyčio lūpų per iškil
mingą nuo jo mirties 120 m. su
kakties minėjimą išėjo greičiau ko
munistinis agitatorius, bet ne senas 
visų lietuviu mylimas poetas. A. 
Vienuolis, parašęs romaną “Augin
tinis”, vaizduojamas kaip “jau bur
žuaziniais laikais skatinęs darbo 
mases į revoliuciją prieš kapitalis
tus ir klerikalus”, “nešąs savyje 
nenugalimą liaudies mitą”, šiame 
romane jis “puikiai pavaizduoja 
Vilniaus krašto grąžinimą Lietu
vai ir Lietuvos liaudies išsivada
vimą 1940 m. iš buržuazinio jun
go”. E. Mieželaitis savo nauju eilė
raščių rinkiniu “Dainų išausiu 
margą raštą” stengiasi suniekinti 
Nepriklausomą Lietuvą ir pavaiz
duoti kom. “laimėjimus” kaime. 
Cvirkai “įamžinti” Kaune Įeteigtas 
jo vardo “memorialinis muziejus”. 
Jis įtaisytais tįamo pastate, kurio 
“pusrūsyje 1934-1935 m. gyvenda
mas P. Cvirka parašė pirmąjį roma
ną “Frank Kruk” ir įpusėjo “žemę 
maitintoją”...” Giriamasi, kad Cvir
kos kūriniai esą išversti į 20 kalbų, 
tarp jų ir kinų, bendru pustrečio 
milijono egz. tiražu. Savo “Frank 
Kruku”, kaip dabar bolševiką; tvir
tina, “Cvirka demaskavo imperia
listinę Anjerlką, jos gyvenimo bū
dą, demaskavo Lietuvos buržuaziją 
¡r sudavė stiprų smūgį visiems, ku
rie lankstėsi prieš pūvančią Vak. 
Europą, prieš imperialistinę Ameri
ką”. Tačiau yra faktas, kad darbo 
žmonės Vakaruose ir Amerikoje 
gyvena 3—8 kautus geriau negu 
Sovietuose. šiuo metu Cvirkos 
garbei keliasdešimt kolūkių yra 
pavadinti Cvirkos vardu.

Gyvenimas būtų labai gražus, 
jei visi gyvenimo dėsniai būtų tei
sybės principu paremti. Netiesa, 
kad ne visi vienodai teisybę supran
ta. Plėšikas, pakliuvęs į teismą, 
visai nepyksta ant teisėjo, kuris jį 
teisia. Jis savo sąžinėje prisipa
žįsta esąs kaltas, tik kaltina sav.e, 
kad nemokėjo išsisaugoti, kai tuo 
tarpu, nors ir mažai, bet neteisin
gai niųbaustame, iššaukia kerštą. 
Stalinas nekurtose savo kalbose la
bai logiškai . nukalbėdavo, bet jo 
elgesys visiškai skyrėsi nuo jo kal
bų. Vadinasi, ir jis turėjo tą pa
tį teisybės supratimą. Apie sąžinę, 
padorumą ir teisybę visi vienodai 
kalba, bet ne visi vienodai tai 
praktikuoja, žurnalisto, ypatingai 
publicisto, pareiga ir yra kovoti už 
teisybę ir tiesą. Jis turi kalbėti 
taip, kaip jo sąžinė diktuoja, o ne 
kaip reikalai verčia. Jeigu žurna
listas nedrįsta pakelti balso prieš 
neteisybę, tai visuomene; yra daug 
naudingiau, jei toks žurnalistas 
tyli Ir nenusilenkia neteisybei, 
kuri daugeliu atvejų yra stipri. 
Kokia galinga yra plunksnos jėga 
mums įrodė Emile Zola savo 
straipsniu J’accuse”, kuriuo Išgel
bėjo nekaltai nuteistą ir jau į 
Velnio salą išsiųstą Prancūzijos ka
pitoną Dreyfuss. šiandien dauge
lis “žurnalistų” jau nukrypo nuo 
savo pareigų. Tokie “žurnalistai” 
neturi jokios teisės nurodinėti, 
kaip turi elgtis visuomenė, nes jie 
ir patys jau nebežino, ką turi da
ryti.

Skaitant lietuviškąją spaudą, ga
lima užtikti ir tokių kurijozų, kad 
Čikagos lietuvių katalikų dienraš
tyje “Drauge” telpa gražus, jo 
ideologijai tinkamas straipsnis, o 
po kelių dienų tas pats “žurna
listas” rašo jau kitame lietuvių 
dienraštyje “Naujienose” marksis
tinį straipsnį, kurtame garbina so
cialistinę doktriną. Kaip tokį “žur
nalistą” reikia suprasti? Ar tokių 
negalėtumėm pavadinti komiškais 
žurnalistais? ,

LITUANISTAI GARBINA STALI
NU

“T. B.” pavaizduoja, kaip “į ge
neralinę liniją įsijungė” ir J. Bal
čikonis su Lietuvių kalbos mokslo 
institutu. Jau pačiu pirmuoju sa
kiniu J. Balčikonis (tikriau — jo 
vardu) skelba, kad “nuo tarybinės 
santvarkos [atkūrimo susidarė ge
riausios sąlygos augti lietuvių kal
bos mokslui. Milžinišką reikšmę 
lietuvių kalbos ugdymui turi drg. 
J. V. Stalino veikalai kalbos moks
lo klausimais...” Iš tolimesnių Bal
čikonio pasisakymų paaiški, kad 
“šiuo tarpu didžiausias instituto 
darbas yra lietuvių kalbos 10 tomų 
žodyno išleidimas. Du tomai išleisti, 
jau suredaguotas trečias tomas ir 
gerai pavarytas į priekį ketvirto 
tomo redagavimo darbas. Be to, 
atiduotas leidyklai vieno tomo lite
ratūrinės kalbos žodynas apie 
1.000 puslapių didumo, instituto 
bendradarbiai rašo lietuvių kalbos 
mokslinę gramatiką, renkama me
džiaga lietuvių kalbos istorijos sri
tyje, kelinti metai dirbama prie 
Bretkūno biblijos. Ateinančiais 
metais sueina 300 metų nuo Kleino 
pirmosios lietuvių kalbos gramati
kos pasirodymo, šiemet tą grama
tiką, kurios yra išlikęs Lietuvoje 
vienintelis egzempliorius, institu
tas fotografuotu būdu išleis antrą 
kartą, šių motų pabaigoje organi
zuojama plati konferencija hnlių 
ir slavų kalbų giminystei jrodyti. 
Dalyvauti joje su pranešimais pa
sižadėjo Maskvos, Rygos, Leningra
do, Kijevo ir net Lenkijos žymesni 
mokslininkai lingvistai.

TRISDEŠIMTIES METŲ BALAN
SAS

Remiantis diplomatiniais doku
mentais patirtama, kad Sovietų Są
junga nuo 1823 m. viešai pažeidė 
8 tarptautinius nutarimus, 11 ko
misinių kontraktų. 15 susitarimų ir 
17 nepuolimo paktų, įskaitant Len
kiją, Suomiją ir Pabaltijį. Iš viso 
51 sutarties sulaužymas per vos 30 
metų, tai maždaug kasmet 1,73. 
Deja, stachanOvizmo laurus tenka 
visdėlto atiduoti kapitalistiniams 
kraštams, kurie, nieko nepasimokę 
iš praeities, su nuostabiu patvaru
mu vis dar tebesirašo nuolatinius 
paktus su Sov. Sąjunga.

* Pranašaujama, kad už trijų 
metų šviesai bus jau naudojama ato
minė energija, kuri bus pigesnė už 
elektros šviesą.
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Vokietijos lietuvių kunigų veikla
šių metų birželio 20—25 dd. Bad 

Kreuznache įvyko Vokietijoj gyve
nančių lietuvių kunigų suvažiavi
mas. Pirmosios 3 dienos buvo pa
švęstos dvasiniam atsinaujinimui 
— rekolekcijoms, kurias pravedė 
Tėv. Povilas Loesslein OFM Gap, 
ilgus metus gyvenęs Plungėje ir 
puikiai kalbąs lietuviškai. Dviejų 
paskutiniųjų dienų metu buvo posė
džiaujama. Išklausius kunigų pra
nešimų, buvo galima Susidaryti 
gan pilną vaizdą, apie jų darbo są
lygas ir pastangas. Nedaug yra to
kių laimingųjų, kurie savo para
pijas turi vienoje vietoje. Visi 
kiti yra prisiekę keliautojai, štai, 
Wuertembergo kapelionas kun. A. 
Butkus, nepaisydamas savo labai 
nusilpusių fizinių jėgų, kas sekma
dienį važiuoja . j Ulmą ir Goeppin- 
geną, o rečiau ir į visą eilę kitų 
vietovių. Gal dar daugiau juda ku
pinas sveikatos energingasis anglų 
zonos dekanas kun. V. šarka, lan
kydamas lietuvius išsiblaškiusius 
visame Schleswig Hollsteine. Nema
žai gauna pakeliauti ir Darbo kuo
pų kapelionas iš Kaiserslauterno 
lankydamas 7 vietovėse išmėtytus 
dalinius, taip pat Bav.arijos deka
nas kun. dr. J. Aviža. Jiems judėti 
nėra sunku, nes naudojasi NCWC 
padovanotais Sielovadai automobi
liais. Tačiau ką turi daryti tie, 
kurie automobilių neturi. Lageriai 
toli vienas nuo kito ir toli nuo 
miestų. Reikia važiuoti keletą va
landų traukiniu, dar pusvalandis 
tramvajumi ir paskutinę valandą 
pėsčiomis... Už tai nenuostabu, 
kad didelė dalis dar jaunų kunigų 
jau skundžiasi įvairiausiais negala
vimais. O ir šiaip pragyvenimo są
lygos nėra pavydėtinos. Prie to 
prisideda dar lankomų tautiečių 
skurdas. Tačiau visos tos bėdos 
nemažina energijos ir aukos dva
sios.

Kun. V. Kaleckis pranešė apie 
per Sielovadą (Caritas) einančią 
šalpą. Tos šalpos gavėjai — visi 
skurdo prispausti Vokietijos lietu
viai, o šelpėjai — lietuviai, įsi
kūrę pastoviau įvairiuose pasaulio 
kraštuose, šalpa siuntinėjama arba 

tiesiogiai iš Sielovados įstaigos Die- 
burge (kur šiuo metu be Tėv. Alf. 
Bernatonio dar dirba kun. V. Ka
leckis ir kun. A. Steigvila) jos rei
kalingiesiems, arba per pastoracL 
joj dirbančiuosius kunigus. Vienas 
iš didžiųjų Caritas siekimų yra 
tarpininkauti, kad užsimegstų as
meniški ryšiai tarp šelpiamųjų ir 
šelpiančiųjų. Tai didele dalimi jau 
atsiekta ir to bus siekiama ateity
je.

Buvo nagrinėjama ir spaudos 
problema. Trūkstant vietinės reli
ginės periodikos, stengiamasi jos 
gauti iš užsienio, čia labai palan
kiai pasielgė “Laiškai Lietuviams”, 
“Varpelis”, "žvaigždė”, “Tėvų Ke
lias”. Dar labai pasigendama skai
tybos vaikams —“Eglutės”.

Nemaža laiko buvo skirta klau
simams, surištiems su jaunimo 
auklėjimu. Tėv. Bernatonis išaiški
no PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos ir Sielovados padarytą bendrą 
žygį, nuperkant Vasario 16-tosios 
Gimnazijai patalpas. Kunigai tam 
žygiui pritarė ir prižadėjo kiek
vienas, pagal savo išgales, prisidėti 
asmeniška auka. Tačiau jų prisidė
jimas tegalės būti moraliai, tiesa, 
labai vertingas, tačiau medžiaginiai 
nelabai veiksmingas. Visų akys su 
pasitikėjimu ir laukimu krypsta į 
Užjūrius. Tik iš ten galima tikėtis 
lemiančio veiksmo. Taip pat nagri
nėta ir Vargo Mokyklų klausimas. 
Kur kunigas yra, jis visuomet prie 
jų prisideda ir prisidės, tačiau dau
gelio vietovių kunigams neįmano
ma taip dažnai pasiekti, kaip to rei
kalautų Vargo Mokyklos. Planas or
ganizuoti vasaros vaikų stovyklas 
buvo priimtas su užsidegimu ir pa
dėka jas finansuojančiam BALFui 
bei kitoms ■' organizacijoms.

Suvažiavime dalyvavo 17 kuni
gų: Tėv. Alfonsas Bernatonis, kun. 
dr. J. Aviža, kun. A. Bunga, kun. 
A Butkus, kun. P. Girčius, Tėv. K. 
Gulbinas, kun. V. Kaleckis, kun. 
S. Kaunas, kun. dr. A. Lėvanas, 
kun. Br. Liubinas, kun. dr. A. 
Paškevičius, kun. V. Poimanskis, 
kun. A. Riškus, kun. V. Salavie- 
jus, kun. A.Steigvila, kun. V. Šar

ka ir kun. J. Tautkevičius. Keturi 
— dėl silpnos sveikatos ar kitų 
priežasčių dalyvauti negalėjo: prel. 
M. Krupavičius, kun. St. Lisauskas, 
kun. A. Micas ir kun. A. Rubikas. 
Suvažiavimas vyko Vytauto D'idž. 
sargybų kuopoje. Užtai tenka ypa
tinga padėka kuopos vadui kapt. 
V. Vilkutaičiui, amerikiečių kariš
kai vadovybei Europoje, kurią šioj 
kuopoj atstovauja Capt. Hill.

Dail. Jonas Rimša, aukščiausio Bolivijos civilio ordeno įteikimo 
metu. Liepos 13 d. bus atidaryta nauja jo kūrinių paroda Müller ga

lerijoje. i

Paskutinės dienos vakare įvyko 
svečių priėmimas. Atsilankė vyriau
sias RMP amerikiečių karo kape
lionas pulk. Tėv. Kennedy SJ, len
kti Gener. Vikaras Vokietijai prel. 
Lubowski, rvokiečių pabėgėlių vei
kėjas prel. Kindermann ir visa eilė 
kitų garbingų svečių. Daugelyje 
ta proga pasakytų kalbų buvo pasi
džiaugta gražia lietuvių kunigų 
darbuote ir pareikšta vilties į švie
sesnę ateitį, kurią laiduoja dabar
tinis lietuvių tautos kryžiaus ke
lias. K. B. L.

* Naujajusia® ginklas prieš vabz
džius yra ”M 19 60”. Tai vaistai, 
į kuriuos pamirkomi JAV kareivių 
drabužiai Korėjoje, kad nubaidytų 
nuo jų visus kenksmingus vabzdžius. 
Tie vaistai turės gerą pasisekimą 
ir Brazilijoje, kur žmonės labai 
kenčia nuo nuodingų vabalų.

Svarbi taro priemonė
19 šimtmečio pradžioje anglų in

žinierius William Knot D’Arcy, pra
turtėjęs aukso atradimais Australi
joje, susidomėjo petroliu. Galvo
damas, kad senovinėse Persų šven
tyklose skaisčiai degusi amžinoji 
ugnis turėjo būti palaikoma petro- 

liti, nuvyko į Iraną, čia savo suk
tumo dėka, už nedidelius pinigus iš 
šacho išgavo dokumentą, pagal kurį 
jam buvo suteikta teisė išnaudoti 
Irano petrolio šaltinius 66 
metų laikotarpyje. Vėliau ėjo 
slapta ir nuotykinga kova dėl šių 
šaltinių užvaldymo. Toje kovoje 
dalyvavo ir anglų slaptoji policija. 
Pagaliau D’Arcy perleido savo tei
ses vienam anglikonų misijónieriui, 
kuris vėliau pasirodė buvęs tik 
slaptosios policijos, agentas. Tokiu 
būdu susikūrė garsioji Anglų-Per- 
sų, vėliau pasivadinusi Anglų-Irano 
Alyvos bendrove, šios bendrovės 
paskutiniu metų Istorijos pradžią, 
kurioje stambų vaidmenį suvaidino 
tautiniai Irano elementai, vadovau
jami dr. M. Mosadegh, visi gerai 
žino. Kuo ta kova pasibaigs, dar 
neaišku. Tačiau kova dėl Irano

juodojo kraujo dar sepasibaigė ir 
kas žino, ar tai nebus viena iš prie
žasčių naujiems karams kilti

Gana įdomi yra taip pat ir “Stan
dart Oil” bendrovės įsikūrimo isto
rija. Tuo laiku, kai pulk. Drake, 
jieškodamas mineralų, prie Titus-
ville miestelio užtiko ir pradėjo iš
naudoti petrolio šaltinius, John D. 
Rockefeller, šio miestelio parapijos 
zakristijonas, vertėsi smulkia preky
ba. Jau tada jaunam Rockefelle- 
riui kilo mintis, kad reiktų sujung
ti visus petrolio valymo įmonių sa
vininkus J vieną bendrovę. Tai pa
dėtų lengviau nustatinėti kainas šio 
skysčio vartotojams ir šaltinių savi
ninkams. 1870 metais 31 metų am
žiaus Rockefelleris visiškai pasiau
kojo šiam tikslui ir pagaliau 1882 
m. New Yorke gimė “Standart Oil 
Trust”. 1892 m. pagal Shermano 
įstatymą ši bendroyė buvo uždaryta, 
bet 1909 m. New Jersey valstybė
je vėl atgaivinta, sudarant 35 at
skirus galingus padalinius, šiais 
laikais trys penktadaliai petro
lio gamybos kiekio yra “Standart 
Oil Trust” bendrovės rankose.

Jeigu atominė energija, kuri Ir 
civiliniam pritaikymui daro nepa
prastai didelę pažangą, nenukon
kuruos petrolio panaudojimo, tai jo’ 
šaltiniai turės nepaprastos svarbos 
ateities karui.

Ant. Rytys.
- -

TOKIA “LAISVĖ”
Maskvos radijas, vasario 8 d.: 

“Sovietų bibliotekose galima rasti 
visus pasaulinės literatūros kūri
nius ir visus mokslinius traktatus. 
Sovietinė valdžia garantuoja pla
čiausią spaudos ir minties laisvę”.

“Pravda” (Ukrainos laida), vasa
rio 11 d.: “Valdžia atidengė buržu
jų sijonistų grupę, kuri veikė Ode
sos universitete. Tik šių priešų sa
botažo dėka galima išaiškinti faktą, 
kad Ekonomijos Instituto Bibliote
ka yra pilna visokiausių karo skel
bėjų, imperialistinių amerikonų 
leidinių ir šiaip visokių sąšlavų, 
kurioms nevieta socialistinėje bib
liotekoje. Buvo tuojau imtasi prie
monių pseudomoksliriių knygų išė
mimu! iš apyvartos.”

(Candido, 1953. 9.).

Iš Moderniosios Karybos
RAŠO GEN LEIT. TEODORAS DAUKANTAS

KLASINĖ KARYBOS TEORIJA [ 
Klasinis karas yra tautų vals-Į 

tybinių kariuomenių ginkluotos im
tynės, kurių tikslas priešo valią pa
lenkti savo valiai. Vienu geriausių 
klasinio karo teoretikų iki šio laiko 
laikomas vokiečių generolas Klau- 
sewitz. Jis savo teorijai žinias sė
mėsi iš karo vadų praktikos, ypač 
iš Napoleono karo veiksmų. Napo
leonas ir Klausewitz yra amžinin
kai.

Vadui, kokių gabumų jis bebūtų, 
sveria priešo nesuvaržyta laisva 
valia. Visuotinis mūšis turi le
miamą reikšmę priešo valiai pa
lenkti. Jei atrodys neįmanoma prie
šą nugalėti vienu smūgiu, — o taip 
praktikoje dažniausiai pasitaiko, 
— vadas turi gudrauti. Tuo atveju 
galima viešu savo jėgų parodymu 
bandyti patraukti priešo jėgas pa
lankia kryptimi ir priešui smogti 
sau patogesnėje vietoje. Galima 
bandyti priešą suklaidinti, versti jį 
jėgas išsklaidyti. Jei karo jėgos 
bus išsklaidytos, reikia jas sutelk
ti numatyto lemiamo smūgio vietoje. 
Reikia bandyti iniciatyvą paimti ; 
savo rankas, judinti savo jėgas, žy
giuoti. žygis, vadinamas manevru, 
yra vado pagelbinė priemonė. Je’. 
nežinoma, kur yra priešo jėgos, 
reikalinga jas surasti ir suradus 
kirsti smūgį. Manevras, iniciatyva 
ir smūgis yra trys dalykai vieno 
vado rankose.

Karybos dėsnių pritaikymas 
praktikoje įrodė, kad teorijos nor
mos nėra sustyrusios. Jos yra 
lanksčiai taikytinos, atsižvelgiant. į 
nuolat kintančias laiko, vietos ir 
technikos sąlygas, savo ir priešo 
jėgų santykį. Vykusiame vigų ap
linkybių naudojime, jėgų sutelkime 
ir gudriam žygyje slypi Vado kary
bos menas. Bet kuriame kare 
daug nežinomų “iksų”, kinta prie
monės, bet vadas ir jo vadovauja

mi žmonės — kariai lieka tie pa
tys. Jie yra su visa savo sena 
nuo amžių žmogiškąją prigimtimi. 
O tai jau yra labai daug. Tai yra 
išeities taškas vadui pradėti sam
protauti ir planuoti.

Graikų dainius Homeras prieš ke
lis tūkstančius metų kūrė epines 
poemas. Paskaičius jo “Iliadą” 
šiandien, tikrai galima lengviau 
suprasti karo meno svarbiausius 
dalykus, pažinti karingo žmogaus 
būdo polinkius. Poeto meistriškai 
yra aprašyta “Iliados” didvyrių 
dvikova. Būsimiems amžiams įspė
jančiu įkvėpimu apdainuotas klas
tos simbolis “Trojos arklys”. In
dividuali, laisva, bet kartu sociali 
ir amžiais nekintanti yra žmogaus 
pirgimtis: kario neapykanta, žiauri 
susirėmimo su priešu užmaršties 
metu keistai derinasi su jo neuž- 
interesuotu pasiaukojimu bendram 
draugų labui ir jo pasiryžimu ne
laimėje nešti pagalbą artimui ir net 
buvusiam priešui. Korane pasaky
ta: “Dievas leido karą, kad žmonių 
tarpe neapykanta nepasiliktų amži
na”.

Kautynes dažniau laimi tas, kuris 
gina aukštesnį idealą. Lengviau lai
mi, sugebąs reikale panaudoti sa
vo stipriąsias ypatybes. Tikriau 
laimi, kuris laiku moka išnaudoti 
priešo daromas klaidas, jo ūpo kei
timąsi, padarytą priešui staigumą 
ir priešo laikinį sustingimą. Grei
čiau laimi pastabus, mokąs įžiūrė
ti priešo savybes, teisingiau įver
tinąs jėgų santykį, laiku sužinąs 
priešo paslaptis — Achilo kulnys! 
(Iš "Iliados”). Daugiau laimi pa
tvarus, kuris moka neleisti priešui, 
kur nors pralaimėjus, atsikvėpti.

Klasinis tautų karas buvo karių 
— karo amatininkų reikalas. Ka
rlai kovėsi su kariais. Tarptauti
nė teisė skyrė kariaujančius nuo 
kitų piliečių ir laidavo jų neliečia

mumą; gynė belaisvių teises, glo
bojo sužeistuosius, saugojo kariuo
menės dalinius, perėjusius į neutra
lią valstybę; draudė privatų tur
tą ir neutralių valstybių ypatingas 
teises (Genevos, Hagos, Londono 
konvencijos, kurių pirmajai greit 
sukaks šimtas metų).
REVOLIUCINIO KARO RAIDA

Prancūzų revoliucija 18 šimtme
tyje, kurt davė Napoleono klasinio 
karo išraišką, yra pagimdžiusi ir 
revoliucinį karą. Revoliucijonie- 
rius nori nuversti savo krašto val
džią, o ne palenkti svetimo krašto 
valdžios valią. Pradžioje toks ka
ras yra valstybės piliečių susirėmi
mas su savo valdžia. Revoliucinis 
karas yra nelegalus, už įstatymų 
ribų, ir dėlto tokiam karui nebuvo 
teisinių nuostatų iki tol, kol suki
lėliai sugebėdavo iškovoti sau teisę 
būti laikomais nauja valdžia ir ki
tų valstybių pripažintu suvereniniu 
vienetu, kitaip sakant tarptautinės 
teisės subjektu. Tokiam piliečių 
kare nublunka kario ir civilio gy
ventojo skirtumas, o kartais net vi
sai išnyksta.

JAV-bių aukštosios Jūrų Mokyk
los profesorius admirolas Mahan 
savo veikaluose, 19 čimtmečio pa
baigoje, ypač “Jūrų pajėgų įtaka 
prancūzų revoliucijos ir imperijos 
istorijoje” plačiai nagrinėja karo 
eigą, gerai išryškindamas revoliu
cinio karo ypatybes, pvz. prancūzų 
laivyno jūrininkai karo metu išžudė 
savo geriausius karininkus. Tokio 
“karo veiksmo” negalima rasti 
klasiniame tautų kare.

Prancūzų revoliucija prasidėjo 
trečiojo luomo, arba buržuazijos, 
sukilimu prieš aristokratiją su ka
ralium pryšakyje. Revoliucija pra
džioje turėjo socialinį, po kelių me
tų anarchinį, vėliau politinį pobūdį. 
Karalių pakeitė imperatorius, vė
liau vėl grįžo karalius, o su juo 
ilgainiui aristokratija atgavo savo 
vaidmenį, pasidalindama savo poli
tinėmis teisėmis su naujai gimusiais 
plutokratais - turtuoliais ir bur
žuazija. Liaudies sukilimai Pran
cūzijos Vandejoje, vėliau pireš Na

poleoną Ispanijoje ir Rusijoje, bu
vo tautinio pobūdžio ir neketino 
keisti krašto socialinės santvarkos. 
Politinių pakeitimų ribose vyko 
Burbonų dinastijos atstatymas, Na
poleono žygis iš Elbos salos, 1830 
m. Orleanu Paryžiaus revoliucija. 
Bet pastebima, kad pradeda reikštis 
socialinis pradas: pirmiau buržua
zijos (1830 m.), vėliau pramonės, 
technikos, mašinų padaras — pro
letariatas. Kartu su tuo revoliu
cija peržengė vieno krašto ribas, 
pasidarė platesnė, vadų mintyje net 
internacionalinė.

Markso - Engelso komunistinio 
manifesto ir I-jo internacionalo be
maž amžininkė revoliucija pra
dėta Paryžiaus barikadose 1848 m., 
apėmė daugelį Europos kraštų. 
Kitur, kur pramonė tada buvo dar 
atsilikus, vyravę politinių reformų 
kryptis, būtent parlamentinės sant
varkos reikalavimas, kaip Vokieti
joje, ar tautos laisvės, kaip Veng
rijoje (atsiskyrimas nuo Austrijos). 
Pačioje Prancūzijoje, greta politi
nio bonapartistų tikslo, iškilo ir 
proletariato socialistinis siekis. Jis 
pirmavo sukilusios liaudies nuotai
koje ir laimėjo revoliuciją. Bet 
tuo laiku socialistai neturėjo pa
tyrimo, o buržuazija, palaikanti bo- 
napartistus, buvo jau įgudus, dėlto 
laimėjo valdžią ir nugalėjo proleta
rus. Prancūzija balsavimo keliu 
veikiai antrą kartą pasidarė imperija 

1870 m. prancūzų revoliucijai 
yadovavo komunistai. Pirmą kartą 
Europa pamatė komunistų valdžią 
ir jų žiaurius veikimo metodus. 
Bet įvyko prūsų - prancūzų karas. 
Paryžius buvo izoliuotas nuo viso 
pasaulio, komuna kapituliavo ir 
buvo sulikviduota. Po tokio žiau
raus kraštutinių kairiųjų pralaimė
jimo (1848 ir 1870 m.) revoliucinis 
sąjūdis, 2-jo internacionalo nuo
seklių socialdemokratų vedamas, 
aprimo ir laukė.

Tik po 35 metų, šį kartą jau Ru
sijoje ir vėl karo metu, buvę ban
doma sukilti, bet pralaimėta, nes 
kariuomenės daliniai, nepaliesti ka
ro, pasiliko ištikimi carui (buvo 

kariaujama Tolimuose Rytuose). 
Tačiau 1905 m. revoliucija padėjo^ 
būsimiems bolševikų vadams Jsigyi 
ti naudingos praktikos. Bolševikai, 
vos tik gimę (1903 m.) kaip so
cialdemokratų partijos atskala, pra
dėjo uoliai ruoštis ateičiai, o tuo 
laiku buvęs užsienyje Leninas pra
dėjo atydžiaf studijuoti Klausewitz 
teoriją. Jis gerai apsvarstė nepa
sisekimo priežastis ir parašė socia
listinės revoliucijos karo nuostatus 
būsimam ginkluotam sukilimui did
miesčiuose.

Atėjo 1914 m. karas. Susirėmė 
lygios jėgos. Socialistai bandė pa
imti proletariatą, didmiesčių liaudį, 
į savo rankas, bet nepavyko. Nepa
sisekė S. Peterburgo liepos mėnesio 
streikas. Rugpjūčio mėnesį Pary
žiuje žuvo karo priešininkas social
demokratų vadas Jean Jaurės, o 
antrasis vadas Viviani, tada minis- 
teris pirmininkas kartu su Poincaré 
važiavo aplankyti carą. Galinga Vo
kietijos SD partija Berlyne negalė
jo nė prabilti. Ji kapituliavo ir įsi
jungė į bendrą vokiečių tautinį są
jūdį, kuris jieškojo “Mitteleuro- 
pos” užvaldymo kaštutinio nacio
nalizmo keliu. Tuo laiku bemaž 
paaiškėjo, kad nuoseklieji socialis
tai be buržuazijos liberalų yra ne
pajėgūs mases pakelti.

Bet valdantieji taip pat nesuge
bėjo laimėti karo. Revoliuciją su- 
paraližavo masių pasyvumas, o ka
ras sustingo poziciniuose karo 
frontuose. Iš frontų beveik kasdien 
ėjo “nieko naujo”, o kraujas buvo 
visvien liejamas. Kam? To ir Re
markas nesuprato! Kraujas liejosi 
ir galo nebuvo matyti. (Panašiai 
dabar yra Korėjoje. Bet Korėja 
maža ir periferijoje, o Europa tuo 
metu vadovavo pasauliui ir joje 
buvo kariaujama). Visur augo 
nepasitenkinimas ir bruzdėjimai. 
Pasirodė gandonešiai, dirbo defe- 
tistai. ' Rusijos liberalai padavė 
ranką nuosekliesiems socialistams, 
revoliucionieriams ir liaudininkams. 
Ten įvyko 1917 m. vasario - kovo 
mėn. politinė revoliucija, nuvertus! 
caro valdžią.
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VL. KIPI’IS

AUDRINGĄ NAKTĮ
Dievui, Artimui, Tėvynei — 
šventi žodžiai iš tisų;
Mes stiprėjam, juos atminę, 
Tarp gyvenimo audrų.
(Iš vienos skilties giesmės).

I.
Pavasario rytas. Saulutė teka 

nudažydama rytinę dangaus dalį 
raudonai gelsva spalva. Baltų de
besėlių būreliai būvio pasirodę iš 
vakarų šalies, bet, pamatę dangaus 
karalienę visame jaunystės grožy
je, patys paraudo;, susigėdo ir spru
ko už horizonto ribos.

Sidabrinėse Neries bangose mau
dosi pirmieji saulutės spinduliai ir, 
siausdami, žaisdami, smėlio dugnų 
bučiuoja. Pakrantės lazdynuose 
skamba stebuklingos lakštingalų 
giesmės ir, rodos, kas kalba, dai
nuoja. Toliau pievoje griežlės šau
kia, galvijai mauroja.

Toje, gausiai gamtos grožio ap- 
dovanotoj vietoje yra didelis, senas 
grafo Tiškevičiaus dvaras. Daug 
laimingų praeities dienų atsimena 
balti trijų aukštų dvaro rūmai, dar 
daugiau — didelis, šiandien apleis
tas, parkas. Dabar ten liūdna: ne
beskamba dainos, retai kas nusi
juokia. Pats grafas paniuręs pik
tas, nesugyvenamas. Niekas jo pa
guosti, prajuokinti negali. Savo 
namiškiams jis šaltas, kaip ledas, 
negailestingas kaip priešas. Jo gra
žios dukterys: Renė ir Aldona am
žinai jautė tėvo geležinę ranką, ant 
savo pečių. “Niekuomet neišeisit 
be mano žinios” įsakė tėvas.

SKAUTAI BUDĖJO
Motina, antroji grafo žmona, bu

vo visuomet liguista ir užsidariusi 
savyje. Ji dažnai užsidarydavo vie
name mažame trečio aukšto kamba
rėlyje ir ką ten darė — niekas ne
žinojo. Ten buvo lyg dailės paro
doj įstatyti garsaus dailininko, jos 
pirmo vyro, kūriniai. Ten ji ras
davo nusiraminimą. Tik mažasis 
grafo sūnus Rimutis savo nekalta 
šypsena ir žaidimais valandėlei 
nuimdavo tamsų liūdesio , šydą nuo 
tėvo ir motinos akių.

Tai buvo atgailaujanti už praei
ties nuodėmes sulenkėjusi Lietuvos 
bajorų šeima.

Gražiosios grafo dukterys, ilgėjo
si kažko, laukė išsvajotos meilės.

Atsitiko kartą taip. Rado tėvas 
naktį jazminų krūme sayo vyres
niąją dukterį su paprastu bernu 
besikalbančią. Įžeistas didiko hono- 
ras išsiveržė perkūnais. Nuo to 
laiko merginoms miegamąjį įtaisė 
trečiame aukšte, ir tėvas kiekvieną 
vakarą rūpestingai užrakindavo vi
sas rūmų duris, kad niekas neįeitų. 
Jam svarbu buvo išlaikyti nors ne
suterštas savo vardas.

Kartą sėdėjo grafas balkone ir 
galvojo, kokiu būdu sugrąžinti tuos 
gerus laikus, kai jis tik įsakinėda
vo, o visi jo klausydavo. Tiesa, jis 
kaip “grynas” Lietuvos lenkas tikė
josi, kad baltasis Lenkijos aras 
ateis jam padėti, kad grąžins jam 
kadais priklausiusias žemes, nule- 
sęs nuo Ųaukų naujakuriu' trobe
les. Jis pažiūrėjo pirmyn ir pro 

medžių tarpą pamatė savo artimo 
kaimyno, savanorio Mickaus sody
bą.

— Tfu! ___  nusispjovė.
Lyg seniau į delnų suplojimą, at

bėgo kambarinė.
—. šviesusis grafe, į dvarą atvyko 

kažkoks uniformuotas vaikinas ir 
nori su ponu kalbėti.

— Tegu ateina.
Netrukus į balkoną įėjo jaunas 

skautas. Atsaliutavo.
Grafas nustebo. Savo gyvenime 

jis nebuvo matęs skauto. Tik kažką 
buvo apie juos skaitęs. Jo akys 
smalsiai apėjo visą skautą nuo ko
jų iki galvos, sustodamos prie 
kiekvieno ženklo. Pagaliau jis 
šlykščiai susiraukė, pamatęs ant 
krūtinės tautiškas lietuvių spalvas.

—Ką tamsta pasakysi?
— Aš, gerb. grafe, atvykau pas 

jus prašyt leidimo stovyklauti jūsų 
gražiame pušynėlyje, kurs yra ana
pus Neries.

—■ Nesuprantu. Gal lenkiškai?
Skautas viską išdėstė lenkiškai.
— Aha! Jūs turit sau palankių 

ponų, valdžią... ji iš manęs mano 
miškus atėmė, štai!! — parodė ran
ka į rorizontą, — ten buvo mano 
miškai. Aš leidžiu juose stovyk
lauti. — Jo akys dar nukrypo į 
tautišką juostelę, ir jis nusispioyė. 
Skautas tik pasakė:

— Atsiprašau.
Po kelių minučių dvaro ilga 

alėja švilpė dviratis, kurį valdė 
garsus visoj Lietuvoj skiltininkas 
Kęstutis Venskus. Jis šią vasarą 
sumanė stovyklauti prie Neries, 
gražiuose jos krantų miškuose. Su 
juo atvyko visa jo “Liūtų“ skil
tis ir trys kitų skilčių skautai. Iš 
viso stovyklautojų buvo dvylika.

(B. d.)

LORDAS BADEN-BOWEL
KAI BUVAU JAUNUOLIS

Gražiausias mano jaunystės lai
kas buvo, kai plaukiojau išilgai 
Anglijos krantų kaip jūrų skautas 
savo keturių brolių draugėje. Ne
buvom tikri jūrų skautai, nes jie 

' nebuvo dar įkurti. Savo žinioj, turė
jom būrinę valtį, kuria. plaukio
jom nežiūrėdami metų laikotarpių 
bei laiko apystovų. Kartais išgyven- 
davom įvairių sunkumų, bet tiek 
sunkumus tiek malonumus sutik- 
davom vienodai. Vėliau besimo
kydamas savo laisvalaikį praleidau 
iškylaudamas miškuose, medžioda
mas ir kepdamas triušius, stebėda
mas paukščius, sekdamas žvėrių 
pėdsakus ir kitus įdomius dalykus. 
Vėliau, kada įstojau į kariuome
nę turėjau be galo didelį užsiėmi
mą — didesnėse medžioklėse Indi
jos ir Afrikos miškuose ir gyven
damas su Kanados miško kirtėjais.

Po to skautavau Pietų Afrikos 
sukilimuose. Aš taip buvau paten
kintas tokiu gyvenimu, jog pagalvo
jau, ar nepatiktų ir mano krašto 
jaunimui panašus gyvenimas, nes 
žinojau, jog kiekvienas berniukas, 
kurio gyslose teka raudonas krau
jas, mėgsta nuotykius ir gyvenimą 
gamtoje.

Ir jūs tai priėmėt su tokiu už
sidegimu, jog šiuo metu skautų šei
mą sudaro ne šimtai tūkstančių, 
bet virš 5 milijonų narių visame 
pasaulyje.

Bet aišku berniukas negali pa
virsti kurios nors vietovės miško 
sargu nuo vakaro iki ryto nieko 
neišmokdamas iš to sunkaus ir 
praktiško gyvenimo, prie kurio yra 
pripratę šie žmonės. Pagalvokit, 
kad būti gabiu ir ištvermingu skau
tu nėra vien nuotykių jieškojimas 
ir pasitenkinimas, bet kaip pasienio 
sargus, seklius, kuriais jūs norite 
sekti, jus ruošia būti naudingais 
savam kraštui, pasitarnauti arti
mui, kada jis reikalingas jūsų glo
bos. Toks yra gero’žmogaus tiks
las!

Tikras skautas kitų jaunuolių ar 
tai suaugusių žmonių yra supranta-. 
mas, kaip jaunuolis, kuriuo galima 
pasitikėti, jog atliks savo uždavinį, 
nežiūrint sunkumo ar pavojaus, 
kuris yra visada patenkintas ir 
linksmas ■ susidūręs su bet kokiais 
sunkumais.

PABALTIEČIAI PRIEŠ
"RYTŲ LOCARNO”

Pasirodo, kad visų kraštų polit. 
pabėgėliad griežtai pasisako prieS 
kai kieno norimus piršti derybose 
su Sovietais visokius “Rytų Locar
no”, turinčius garantuoti Vaka
rams kurį laiką taiką pagrobtų Ry
tų Europos tautų sąskaita. Iš to 
pasidžiaugs nebent tik bolševikai, 
konstatuoja britų “Manchester 
Guardian”, jei tarp britų ir JAV 
politikų pavyktų įvaryti kylį. Net 
ir britų atstovas Vašingtone parei
kalavo imtis visų reikalingų žygių, 
kad nesusidarytų prieštaravimų 
tarp amerikiečių ir britų politikos, 
žymūs amerikiečių spaudos orga
nai pažymi, kad tarp britii koncep
cijos ir amerikiečių nelygumai esą 
jau tokie dideli. Pats Eisenhoweris 
nenorįs taip greit su rusais sėsti 
prie vieno stalo, o kiti, kaip “Daily 
News”, siūlo Malenkovą, jei jau jie 
taip nori derėtis, kaip Trumanui, 
pasikviesti į Vašingtoną. Britų 
“Observer” pirma pasiūlė susitikti 
tik Churchilliui su Malenkovu 
vieniems ir kartu spręsti europines 
problemas. Britus už nuolaidas 
Sovietams kitų sąskaita labai 
smarkiai užsipuolė amerikiečių se
nai. Mc Carthy. (E.)

Gyvenk Tėvynei ir žmonijai ir 
būk gamtos ir gyvulių draugas!

* * *
* šių metų liepos 18—27 die

nomis Sulkavoje bus Suomijos skau
tų tautinė stovykla. Jon yra pa
kviesti dalyvauti ir kitų tautų skau
tai.

* Anglijoje šiais metais numato
mos dvi didesnės skautų stovyklos. 
Pirmoji bus gegužės 23 — birželio 
4 d. Jos dalyviai turės progos 
stebėti Anglijos karalienės Elz
bietos II karūnavimo Iškilmes. Ant
roji — mažoji Jamboree bus prie 
Bratiay Hali, kuioje dalyvaus arti 
1500- įvairių tautų skautų.

» —’’Mūsų Vytis” įsiv.edė skautų 
vyčių ir korp! Vytis skyrius.

ČESLOVAS GRINCEVIČIUS 

c c
(Tęsinys iš pr. nr.)

Mažiesiems angelams taip pagai
lo vežėjo, kad jie vėl nežinojo, nuo 
ko pradėti šnekėti. Po kelių pa
guodos žodžių ir linkėjimų, jiedu 
prisipažino, kad jiešką šio vakaro 
nelaimingiausio žmogaus.

— Aną dieną aš šaukiau, nes 
maniau esąs numiręs arba bent ne
laimingiausias pasaulyje. šiandien 
jaučiuosi geriau ir žinau, kad pa
sveiksiu, ir nuo tos minties man 
net linksma. O rytoj ateis žmona 
ir atsives Juliuką su Nijole. Mano 
mažiausiejį man padovanos savo pir
muosius piešinius — juodą arklį ir 
raudoną rožę. Aš tada manysiu, kad 
prieš mane padėti gražiausi pasau
lio paveikslai, ir būsiu laimingas.

Kai jis nutilo, angelai tarpusavy 
tarėsi.

— Ne, čia ne tas, kurį turime ap
lankyti. Jo šeimos meilė yra di
desnė už jo skausmus, o jo dvasios 
tvirtumo turėtų visi pavydėti.

Ir taip mūsų mažieji vėl išbėgo 
į gatvę ir nežinojo, kur jieškoti ne- 
laimingiausiojo.

— Ar nebus tik alkanas žmogus 
ir nelaimingiausias? — ir jie atsi
dūrė priemiesty, prie labai vargin- 
g s, visų užmirštos senutės Marce
lės durų.

Kai įėję jos užklausė, ar ji ne- 
sijaučlanti šį vakarą visų apleista, ji, 
rodydama krepšelį, atsakė:

— Ne, šiandien man laiminga 
diena, žmonės iš Raudonojo Kry
žiaus man prisiuntė gardžių dova
nų ir žadėjo Ir toliau manęs neuž
miršti.

— Ir vėl mes nepatalkėm, — 
nusiminė dangaus svečiai ir skubėjo 
jieškoti nežinia kur esančio labai 
nelaimimo žmogaus.

Dabar jie aplankė našlaitį Jur
giuką, bet šis pasigyręs esąs pas 
kleboną pakviestas sutikti Naujųjų 
Metų. Ten būsianti eglutė, gro
sianti muzika, jis su kitais vaikais 
žaisiąs Ir gausiąs saldumynų.

Buvo jie prisiartinę ir prie kur
piaus Nikodemo namų, kuris kas
dien grįžęs girtas mušąs žmoną.

METI!c NAKU I
žmonos namie nerado ir tik skris
dami virš bažnyčios ją išvydo vidu
je tarp tų, kurie tenai prašę Jo 
laimingesnių metų. Jiems ji' ne
atrodė, kad galėtų būti nelaimin
giausia. Iš jos maldai sudėtų lūpų 
ir pakeltų aklų jie išskaitė, jog ji 
tikinti, kad jos maldos būsiančios 
išklausytos, ir vyras nustosiąs gir
tauti.

O senųjų metų paskutinioji diena 
buvo visai prie pabaigos, ir mūsų 
angelai bijojo, kad iki vidurnak
čio nesuspėsią atlikti to, kas jiems 
buvo pavesta. Jie nesiekdami že
mės lakstė, skraidė virš gatvių, 
stogų ir bokštų. Nežiūrint to, kad 
buvo šalta naktis, nuo jų veidukų 
prakaitas lašėjo.

Dar jie buvo ir pas banko ka
sininką, kuris, pralošęs jam pati
kėtus pinigus, bandęs nusižudyti, bet 
dabar jį rado vėl lošiantį, ir pas 
mažąją Jonytę, kurią pamotė buvo 
iš namų išvijusi, ir kuri dabar džiau
gėsi vienuolyno globa, ir pas mėsos 
krautuvininką Jeronimą, kurio visas 
sutaupąs vagys buvo išnešę. Da
bar jie aplankė daugelį kitų nelai
mingųjų, tačiau niekur negalėjo 
rasti tokio, dėl kurio nelaimės šį 
vakarą dangus buvo susirūpinęs.

Belankydami nelaiminguosius, 
jie skrido augštal ir matė skaisčia! 
apšviestas sales ir į jas besirenkan
čius išsipuošusius miestiečius. Matė 
taip pat pilnas bažnyčias, matė ki
tus linksmai besišnekučiuojančius 
savo šeimos rateliuose, pagaliau 
visi likusieji buvo susirinkę di
džiulėj aikštėj prieš Karo Muzėjų 
Ir nekantriai sekė slenkančias bokš
to laikrodžio minutes. Ir taip an
gelai matė visus pažįstamus čia 
vienoj, čia kitoj vietoj.

Ir kai ištuštėjusio j gatvėj mūsų 
jaunieji nusileido pasilsėti Ir pasi
tarti, tas, kuris į taką žiūrėjo, ta
rė:

— Mes daug aplankėm Ir daug 
žmonių matėm, bet niekur tarp jų 
neregėjom Silvestro, padžiūvuslo 
smuikininko. Ar tik nebus kas ne
gero su juo atsitikę, Ir ar nereikėtų 

jis aplankyti?
— Aš tą patį manau, — pridūrė 

tas, kuris tik į dangų žiūrėjo.
Po valandėlės angelėliai pasibeldė 

į nedidelio namo duris. Durys jiems 
buvo greit atidarytos. Tik jie nu
stebo, kad Silvestras, jautrios 
sielos jaunuolis, jų apsilankymu 
neapsidžiaugė, greičiau atrodė nu
sivylęs. Į jų pasveikinimą jiems 
neatsakęs, perėjo per kambarį, sėdo 
prie stalo ir parėmęs galvą žiū
rėjo žemyn. Jo smuikas buvo ant 
žemės numestas, o naujos, ranka 
rašytos gaidos buvo sudraskytos.

Angelai buvo jauni ir neprityrę ir 
vėl nežinojo, kaip pradėti šnekėti ir 
kas veikti. Jie ėmė pasakoti, kaiP 
nesėkmingai jieškoję labiausiai 
kenčiančio žmogaus, ir kad jau me
tai visai baigiasi, o jie tokio ne
laimingiausio vis dar negalėjo su
rasti ir nežino, kur jo jieškoti. ’

Silvestras jais nesidomėjo ir ne
girdėjo, apie ką jie kalba.

Paskui jie išgirdo tylų, lyg su sa
vim kalbėtų, Silvestro balsą:

— Ji neateis, ir vakaro, sunkes
nio už šį, nebus.

Dar jis ištarė ir vardą tos, kuri 
neateis, ir tą vardą jle 'išvydo ant 
suplėšytų gaidų, ten, kur buvo de
dikacija, Ir tas vardas buvo Virgi
nija.

Jie dabar jau žinojo, kad mer
gaitę, kuri tuo vardu vadinosi, ma
tė didžiojoj miesto salėj šokan
čią su ministerio sūnumi. Ji vil
kėjusi žydriai, tamsiuose plaukuose 
turėjusi baltą gėlę ir ritmingai suk
damasi šypsojosi Ir buvo laiminga. O 
tas, kuris ją labiausiai pasauly my
lėjo, labiau už muziką, kuris, Iš 
jos vardo garsų skambėjimo sėmęsis 
įkvėpimo, buvo sukūręs šį koncertą 
ir mylimajai turėjo šiandien pirmą 
kartą pagroti, kartojo:

— Ji neatėjo, Ir vakaro, sunkes
nio už šį, nėra buvę.

— Aš dar nebuvau matęs žmo
gaus, kuris tiek kentėtų dėl neiš
tikimos mylimosios, kaip šitas jau
nuolis, — šnibždėjp tas, kuris tik 
augštybes žiūrėjo.

— Nesi matęs todėl, kad nežiū
rėjai J praeinančius žmones ir iš jų 
veidų nelšskaitel, kad laimingos 
meilės džiaugsmui, o nelaimingos 
kančiai niekas negali susilyginti.

— Bet meilė yra nepastovi, ir 
žmogus dėl laikinų dalykų negali 

būti taip labai nelaimingas.
— Kai žmogus myli, jis tikisi, kad 
jo meilė, ir tiktai ji viena, nusitęs 
net anapus gyvenimo, o kas jam 
amžina, tas brangiausia už visa, kas 
turi laiko ribas.

— Tačiau žmonių meilė praeina. 
Tada jie visai nuoširdžiai tiki ir 
neabejoja, kad jos ir nebuvo buvę, 
arba buvęs toks smulkus reikalas, 
dėl kurio nereikėję kankintis. Ir 
šitas jaunuolis ilgainiui bodėsis pri
siminti šio vakaro neviltį.

— Tu kalbi taip, kaip laikui 
praėjus kalba kiekvienas, net ir mū
sų Silvestras, ką tu teisingai nu
spėja!, tačiau mūsų aplankytasis 
šiandien yra labiau nelaimingas už 
visus pirmiau matytuosius, ir dėl 
jo net danguje nelinksma.

Taip kalbėjosi tie, kurie norėjo 
padėti tam, kuris vis kartojo, kad 
ji neateisianti ir tokio sielvarto 
jam nėra buvę.

— Gamta kenčiančio žmogaus 
geriausias , draugas ir ramintojas,
— atsiminė tas, kuris į taką žiū
rėjo.

Ir jie padarė taip, kad kambarys 
buvo pilnas miško ošimo, paukščių 
giesmių, kalnų upelių ūžimo, žio
gelių ciksenimo ir piemenų ragelių 
aidų.

Silvestras sėdėjo kaip ir pirmiau, 
ir jojo akys liko įsmeigtos į tą 
patį tašką.

— Menas yra dieviškoji kibirkštė
lė žemėje, ir žmogus per jį labiau
siai panašus į savo Sutvėrėją. Jis 
teikia ramybę Ir skaidrina sielą, — 
tarė mūsų angelai.

Ir taip vaizdžiai ėmė apsakinėti 
didžiuosus pasaulio meno pamink
lus, kad kambaryje lyg tikros sto
vėjo tamsios viduramžio gotikos ka
tedros su šimtais bokštelių ir spal
votais vitražais, Vilniaus barokas 
visame savo puošnume; prieš akis 
praėjo Mykolo Angelo 1r Čiurlionio 
kūriniai; paskui jis ėmė cituoti 
Vedas ir Giesmių Giesmę, Dantę ir 
Šekspyrą.

Silvestras tačiau užsimerkęs ir 
nusigręžęs nuo jų atrodė dar ne
laimingesnis.

— Muzika yra kilniausias visų 
menų, ir tai paskutinė viltis, kuri 
gali šiam nelaimingajam sutelkti 
ramybę.

Ir kambarys prisipildė arfos ir 
fleitos, vargonų ir varpų garsų; 

skambėjo čia Pastoralinė ir Palatinė, 
daina apie šiaurės Solveigą Ir Psal
mių rečitatyvas, lyg čia būtų susi
rinkęs visas benediktinių ordinas.

O Silvestras buvo nelaimingiau
sias ir užsikimšo ausis.

Buvo likusi gal viena minutė 
iki dvyliktos, Ir net metaliniai mies
to laikrodžiai, artindamiesi prie 
metų ribos, jaudinosi ir jautė, kaip 
jųjų varinės širdys drebėjo.

— Dabar mes žinome, kas yra šį 
vakarą tame mieste nelaimingiau
sias, bet jam nieko negalime pa
gelbėti. Mes esame tik angelai, 
be to, dar labai maži ir neprityrę, 
o jam padėti reikia dieviškų prie
monių. štai jau tuoj Ims miestas 
sveikinti Naujuosius Metus, tai mes 
turime iš čia Išeiti, nes negalėsime 
regėti laiko ribos aštrumo ir siel
varto, kuris užlies šio vienišo ir 
apvlto jaunuolio širdį.

Mūsų mažieji, išėję pro duris, 
išgirdo bažnyčios varpų ir bokštų 
laikrodžių skambėjimą. Paskui 
pakilo į dangų įvairiaspalvės ugnys 
ir tenai sproginėdamos miestą nu
švietė skaisčiau nei dienos saulė. 
Visur skambėjo muzika ir šauks
mai, kad metai būtų laimingesni. 
Tik mūsų mažieji pasiuntiniai, 
skrisdami atgal į šventojo Mikalo
jaus bažnyčią, buvo tylūs ir susi
mąstę.

— Mes negalėjome atlikti pir
mojo didesnio mums pavesto dar
bo, tai negalime prašytis grįžti 
pas savo draugus, — tarė ir vienas 
jų vėl ėmė į augštybes žiūrėti, o ki
tas susikaupęs užgulė mūrą ir pra
dėjo stebėti einančius pro vartus.

Kai išaušo rytas, ir žmonės, gar
siai pasakodami praėjusios nak
ties Įdomybes, rinkosi į seselių be
nediktinių bažnyčią, akimis kliudė 
angeliukus ir kalbėjo:

— Rodos, jie anksčiau buvo 
linksmesni Ir šypsojosi, arba bent 
mums taip atrodė.

— Neišmiegota naktis, — kal
bėjo kiti, — todėl taip mums ir 
atrodo. Bet juos perdažyti tai rei
kėtų.

— Ne, ne, čia kas nors yra, ko 
mes šiandien negalimo suprasti, — 
penusileido pirmieji.

(Ištrauka iš “VIDURNAKČIO 
VARGONAI”, išleistos Lietuviš
kos Knygos Klubo 1053 m.)*

4



Nr. 91 LAIKAS

Í AR SALIMA IŠDUOTI PA8EGELI BOLSEVIKAMS?

M

Persekiojamoji ispazintis
Nesenai vienas komunistiškas 

laikraštis labai susirūpino išpažin
timi, parašydamas porą labai ašt
rių straipsnių prieš ją. Tuose 
straipsniuose viskas be jokio saiko 
ir masto perdėta, išpūsta ir didele 
panieka persunkta. Stilius irgi ne
įprastas. Jeigu kuris žmogus au
toriuj nepatinka, tai jis jį stačiai 
viešai judošiumi išvadina. Mes kul
tūringame krašto nesame įpratę to
kius žodžius .Spaudoje matyti. Per
skaičius tokius straipsnius, ateina 
mintis, ar verta į tokius straipsnius 
atsiliepti. Katalikas, perskaitęs to
kius straipsnius, pagalvosi kad iš 
bedievio, iš komunisto nieko kito 
negalima ir laukti; jis turi pik
tai kalbėti apie Dievą, apie Bažny
čią ir apie šventus daiktus, nes Jau 
toks jo pašaukimas: persekioti Die
vą ir dergti Bažnyčią. O tie, kurie 
jau yra įvilioti į ateistų ir komu
nistų eiles, net ir nemėgins savisto
viai ir kritiškai pagalvoti, — jie jau

partijos laikraštis rašo ir ką jų va
dai. sako. Bet kitų patariami vistik 
nusprendėme parašyti, ką apie to
kius straipsnius reikia manyti.

Tikėjimo priešai dar nėra vienin
gai nusistatę mums pasakyti, kada 
Hat. Bažnyčioje atsirado išpažintis. 
Dažniausiai sakoma, kad Atgailos 
Sakramentas, arba Ižpažintis, atsi
rado Bažnyčioje 1215 m., esant Ino
centui III pipiežium. šituose straip
sniuose matome, kad autorius pa
darė didelį šuolį: jis jau sutinka, 
kad išpažintis buvo įvesta Kaliksto 
I (autorius rašo Calixtus), kuris bu
vo (popiežium nuo 218 iki 
233 metų. Paskui autorius sa
ko, kad vyskupas Tertulionas pa
smerkęs Kalikstą už išjpažinties 
įvedimą. Autorius vadina Tertu- 
lioną vyskupu. Reikia pasakyti, 
kad Tertulionas niekados nėra bu
vęs vyskupu, net nėra tikra,, kad 
Tertulionas buvo kunigas. Tertulio
nas gimė Karingoje (Afrikoje) 
tarp 150 ir 160 m. Jo tėvai buvo 
pagonjte. Pats Tertulionas tapo 
krikščioniu apie 190 m. Jis, turė
damas 40 metų, atpuolė nuo Romos 
Bažnyčios ir perėjo į Montanistų 
hereziją. Ta herezija buvo labai 
griežta. Ji smerkė antrąsias vedy
bas, teatrus, moterų madas, draudė 
vyną, vonias ir panašiai. Tertulio
nas, jau būdamas heretiku, parašė 
knygą, vadinamą “Apie Skaistybę”, 
kurioje tarp kitko, sako: “Aš 
girdžiu kad yra. išleistas ediktas, 
kuris turįs galutinį nutarimą. 
Girdi, vyriausias vyskupas (Pontifex 
Maximus) arba vyskupų vyskupas 
nutaręs:

“Aš ištvirkimo ir paleistuvys
tės nuodėmes visiems atleidžiu, 
Icurie, atlieka atgailą.”
šiol patys žymiausi mokslinin- 
dar nesurado ir neišsprendė, 
tas Pontifex Maximus yra.

tas titulas

Iki 
kai 
kas 
Paprastai ir savaime
yra taikomas popiežiui. Jeigu Ter
tuliónos turi galvoje Romos popie
žių, tai tas popiežius gali būti arba 
Kalikstas (218-223), arba Zeferi- 
nas (198-217). Daugiausiai mano
ma, kad tai buvo Kalikstas. Bet yra 
gerų argumentu, kurie rėdo, kad 
tai buvo ne Romos, bet Kalingos 
vyskupas. Bet kaip ten bebūtų su 
Pontifex Maximus, aišku, lead Ter
tulionas priešinasi, jog Bažnyčia 
išriša paleistuvystės nuodėmes ir 
jis pasako kodėl, — kad žmonės 
daugiau nenusidėtų. — bet jis ne
neigia, kad Bažnyčia gali iš Mtų 
nuodėmių išrišti. Taigi su tuo su
tinkame, luid Tertulionasi, tapęs 
heretiku, smerkia Bažnyčios duo
damą išrišimą iš paleistuvystės 
nuodėmių. Bet kol Tertulionas bu
vo kataliku, jis kitaip kalbėjo 
apie išpažintį. Knygoje “Apie At
gailą“ (De Paenitentia) jis aiškiai 
sako: “Daugelis vengia arini ati
deda išpažinti savo nuodėmes, nes 
daugiau brangina slavo garbę, negu 
savo išganymai’.. Gal knrtaik ma
nai, kad yra naudingiau pražūti, 
nutylint savo nuodėmes, negu save 
išganyti jas išpažįstant? (De Paeni
tentia, c. 10), Kitoje vietoje sako: 
“Jeigu nuo nuodėmės išpažinimo 
atsisakai, tada matyk pragarą savo

tos kalėjime Vakaruose, kur vieš
patauja visai kitoks teisinis supra
timas. Nors tikrai ir nežinome, 
ką rusai padarė su Borodinu, tačiau 
netenka abejoti, pažymi laikraštis, 
kad jis gavo mirti skausminga mir
timi, daugeliui sfavo tautiečių pri
statytas kaip {atgrasąs pavyzdys, 
jog nedrįstų bėgti į Vakarus ir iš
duoti bolševikinį režimą. Rusai 
visiems norintiems pabėgti į lais
vąjį pasaulį kalte kala į galvą: ne
bėkite, nes būsite vis tiek surasti ir 
nubausti. Tą jų nuomonę šis 
vejis ne tik patvirtina, bet ir 
stiprina. Politinė žala, kuri 
būdu buvo padaryta, toli gražu 
galinti pateisinti ir atsverti to 
sunkinimo, kuris susidarytų Vak. 
Vokietijos kalėjimui padidėjus dar 
vienu įnamiu. Prieglobos teisė yra 
viena iš seniausių ir garbingiausių 
institucijų žmonijos istorijoje. 
Nieko nebūtų galima gal sakyti, jei 
toks išduodamasis būtų tame kraš
te, į kurį jis grąžinamas, baudžia
mas pagal tuos ar bent panašius 
nuostatus, kurie galioja ir Vaka
ruose, tačiau to jokiu būdu nega
lima pasakyti apie kraštus, esan
čius anapus geležinės uždangos. 
Spaudoj bUVO Žinių, kad Vak Va 
bylų nepageidaujamiems krimiu. 
nusikaltėliams iš jos ištremti. (E.)

amerikiečiai 
kad visi šie- 
“turi asimi- 

krašte”, kitaip 
‘paprasčiausiai virsti vokie- 

su prof, 
sekreto- 
3 avail" 
išspren-

širdyje, kurį išpažintis užgesina, 
ir įsivaizduok bausmės didumą, 
tada nebijosi naudotis šita priemo
ne (išpažintimi) ’ ’ 
c. 21). Taigi nėra 
kad Tertulionas, 
kasį tajip kalba 
kaip ir šiandien apie ją 
kalba.

Paskui autorius mini ir 
nimą, kaip išpažinties 
duoda vieną tekstą, kuris štai kaip 
skamba: “Jeigu jinai turi ką nors 
ypatingo pasakyti tau, tai tegul su 
savim atsiveda tarnaitę ar jauną 
merginą, arba vedusią -moteriškę. 
Jinai negali būti tokia ignorantė 
žmogaus gyvenimo taisyklių, lead 
manytų, kad tik tau vienam tega
limą patikėti ir tau vieniam tuos 
dalykus papasakoti.” Kadangi au
torius (nepaduoda citatos vietą, tai 
negalima buvo patikrinti sąryšį. ¡

Tas tekstas, ; ' * ~
W&L "'ŠeF-šv“ i

Jeronimas turi vietų, kurios aiškiai I kams. Lyg nebūtų užtekę jam vie-

(De Paenitentia, 
jokios abejonės, 
būdamas katali- 

apie

kad
Pa-

Įtakingas vokiečių savaitraštis 
“Christ und Welt” Nr. 16/1953 
svarsto politinių pabėgėlių prie
glaudos problemas ir smulkiau ap
taria Borodino atvejį. Savaitraš
tis pažymi, kad apie 170.000 polit. 
emigrantij iš Rytų Europos kraštų 
šiandien gyvena tiktai vienoje Ba
varijoje. Nors, esą 
pasisako už sistemą, 
politiniai emigrantai 
liuotis naujajame 
tarus,
čiais”, tačiau laikraštis 
T. Oberlaenderiu, valst.

i rium pabėgėlių reikalams 
joje, su tokiu klausimo

. dimu nenori sutikti. Ta pačia pro- 
• ga “Chr. u. Welt” pasisako ir dėl 

Borodino. Prieš kiek laiko spaudoj 
i pasirodė žinia, 

Landrats amt 
rusą Borodiną 
nugabeno prie 
atgal į rytus, 
pažymi, 
anksčiau 
įstaigoje, 
galiai ir 
be to, čia įvykdė visą eilę krimina- 

i linių nusikaltimų, tačiau laikraštis 
paimtas toks koks i kelia klausimą, ar ir tokiais atv.e- 

klifs "papžgėlius grąžinti bolševi-

išpažintį, 
katalikai

šv. Jesro- 
p riešą, ir

at- 
sa- 
tuo 
ne- 
ap-

kad Donauwoertho 
pabėgusį į Vakarus 
po kiek laiko vėl 

sienos ir išsiuntė 
Nors kaip laikraštis

Svetoslov*ąs Borodinas, 
dirbęs rusų zonos MVD 
pabėgo į Vakarus nele- 

kriminallniais sumetimais,

ŠV. KAZIMIERO BAŽNYČIOS KŪRĖJAI
Prie lietuviško kryžiaus stovi Provincijolas ir kiti marijonai bei 

architektas su šeima.

pasisako už išpažintį, pav. “In 
Ecclesihstetn Conunentaniius, c. 10 
sako, jei gyvatė velnias (serpens 
diabolus) ką įgels ir jis tylės, ne
padaryt atgailos ir savo žaizdos ne
išpažins, gydymais nepadčįs.” šv. 
Jeronimas turi aiškų palyginimą: 
“Kaip nuodingos gyvatės įgeltasis 
turi eiti pas gydytoją ir pasisakyti, 
taip ir velnio užnuodytasis turi eiti 
prisipažinti pas dvasiškąjį gydyto
ją”. Kad išpažintis buvo ž'noma 
dar anksčiau, parodo šv. Klemen
sas, kuris buvo popiežium nuo 92 
iki 101 m. Jis asmeniškai pažino 
apaštalus, taigi jo žodžiai ypatingai 
yra reikšmingi. štai jo žodžiai: 
“Kiekvienas myli savo sielą, tene- 
sigėdi išpažinti savo nuodėmes... 
Nes kai išeisime iš šito pasaulio, 
nebegalėsime daugiau daryti atgai
los ten, kame aasirasime.” (šv. 
Klemensas, Epist. II ad Corinlh.) 
Taigji matome, kad išpažintis jau 
nuo pat Apaštalų laikų buvo žino
ma. Iš Bažnyčios dokumdntų guli
ma susidaryti ir vaizdą, kaip išpa
žinties praktika buvo sutvarkyta. 
Nuo pati Bažnyčios pradžios trys 
nuodėmės buvo ypatingai laikomos 
pasibaisėtinos: žmogžudystė, stab
meldystė ir paleistuvystė. Buvo lai
koma visiškai neįmanomu dalyku, 
kad krikščionis, atgimęs Kristuje, 
galėtų daryti tokias baisias nuodė
mes.
mos j dvi dideles gi 
prieš Dievą (ątpuolimas nuo tikė
jimo arba apoiįiazija, stabmeldys
tė arba idoliatrija, blasfemija ir 
sakrilegija) ir nuodėmės prieš 
žmogų (žmogžudystė ir svetimote
rystė). Bausmės buvo taikomos 
palaipsniui. Patys didžiausieji nu
sidėjėliai Vadinosi verkiantieji 
(flentes), kurie tam tikrą laiką'tu
rėdavo stovėti prie bažnyčios durų 
ir prašyti įeinančių j bažnyčią, 
kad už juos pasimelstų. Nusidėjė
lis turėdavo viešai išpažinti savo 
nuodėmę. Vyskupas duodavo išri
šimą. Ypatingą problemą pirmykš. 
čiai Bažnyčiai sudarydavo žmonių

Visos nuodėmės buvo dalina- 
Tiipes: nuodėmės

atkritimas į stabmeldystę. Laikas 
nuo laiko iš pagoniškos valdžios 
pusės kildavo krikščionių persekio
jimai. Visados atsirasdavo drąsuo
lių, kurie už savo tikėjimą kraują 
pnaliedavo, bet pasitaikydavo ir to
kių, 
čioniško tikėjimo 
vėl stabus pagarbindavo, 
sibaigtų kankinimai, 
sekioj imu bangai,
vėl norėdavo grįžti Į Bažnyčią. Jie 
irgi turėdavo savo 
šaš išpažinti, Bažnyčia vėl turėdavo 
juos išrišti. Bet taip pat yra žino
ma, kad Bažnyčia neversdavo žmo
gaus išpažinti viešai tų nuodėmių, 
kurios viešai nebuvo žinomos. Vie
šoji išpažintis Bažnyčioje išnyko, 
tik beliko vienuolynuose, kur vie
šieji nusikaltimai prieš regulą vie
šai yra išpažįstami. Dabai- Bažny
čioje yra praktikuojama tik slap
toji, arba ausinė išpažintis.

Dabar palieskime to komunistiš
ko laikraščio kitus 
Autorius su painieka 
Kristų, vadindamas 
tuo be abejo norėdamas su panieka 
pasakyti, kad nėra reikalo to be
raščio klausyti, žmonės, kurie kal
ba su panieka ir cinizmu apie Die
vą, apie šventus dalykus, paprastai 
yra vadinami volterianais. Tas žo
dis pareina nuo Voltaire, kuris buvo 
cinikas ir bliuznierius. Tas žmo
gus, kuris niekino savo nešvariu 
liežuviu pačius švenčiausius daly, 
kus, pateko su savo liužuviu ir vi
su kūnu į nešvariausią vietą. 
Kada Prancūzijos revoliucijos val
džia paėmė viršų, tada parvežė jo 
kūną į Paryžių ir padėjo Panteone 
su kitais tautos didvyriais. šian
dien jo karstas Panteone yra tuščius. 
Atrodo, kad vieną gegužės naktį 
1814 m. jo kūnas buvo išmestas į 
miesto kalnalizacijos nešvarumus 
(Weiss: Historia Universal, tomas

psi. 828).

kurie kankinami1 savo krikS- 
atsižadėdavo ir 

kad pa
perėjus per- 

tie atpuolėliai

nuodėmes vie-

punktus. — 
kalba apie 
jį beraščiu,

xv,
(Pabaiga sek. nr.)

Darbininkų Draugas

DIDELIS MEDICINOS
LAIMĖJIMAS

bejėgė 
priva- 
opera-

Lig šiol medicina būvio 
padėti žmogui, kurio širdis 
Įėjo operacijos, nes širdies 
cijos buvo neįmanomos dėl to, kad 
širdies veikimas negalima nė minu
tei sustabdytą. Mokslininkai laužė 
galvas, kaip padaryti tokią mašiną, 
kuri bent laikinai galėtų pavaduoti 
širdies veikimą. Dešimt Detroito 
(USA) gydytojų pagaliau pasisekė 
pastatyti mašiną, kuri laikinai ga
li pavaduoti žmogaus širdies dar-

Mašina buvo išbandyta ant Su
gavo uždaviniui pasirodė tin- 

Gegužės pradžioje ji pirmą 
operuojant

Jcffersono 
priežiūroje

bą. 
nų. 
karna, 
kartą buvo panaudota 
žmogų.

Philadelphijije (USA) 
ligoninėje dr. Gibbon
buvo gydoma 18 metų studentė ,Ci- 
cilija Bavolek. Cicilija buvo apsi
gimusi su nesveika širdimi. Jos 
gyvybė buvo ¡nuolatiniame pavoju
je. Pagaliau gegužės pradžioje dr. 
Gibbon su savo paciente sutarė pa
sinaudoti širdies mašina ir opera
cijos būdu mėgint pašalinti jos šir
dies sutrikimą. Taip ir buvo pada
ryta. Cicilijos širdis buvo išjungta 
ir jos vietoje pastatyta mašina, į 
kurią buvo paleistas 2 didžiųjų ve
nų kraujas, kurį atitinkami siurb
liai varė per tam tikrus metalinius 
“plaučius”, kurie kraują apvalė 
nuo angliarūk^ties ir aprūpino 
deguoniu. Toliau išvalytas kraujas 
kitais siurbliais buvo varomas į 
didžiąją arteriją. Ištisas 26 minu
tes mašina vykdė Cicilijos plaučių 
ir širdies darbą. Tuo metu dr. 
Gibbon “sausą” Cicilijos širdį iš- 
skrodė ir jos viduje rastą 3 cm di
dumo žaizdą susiuvo. Po operaci
jos Cicilija pasijuto visai gerai.

Tai yra pirmas kartas, kad gydy
tojas galėjo pažvelgti į gyvos šir
dies vidų, pašalinti jos trūkumus ir 
vėl paleisti ją į darbą.

NEBEGIRDIMI GARSAI
Yra taip aukštos arba taip žemos 

garso bangos, kad j v mūsų ausis jau 
nebepagauna, tačiau mokslininkai 
tokias bangas gali pagaminti ir jas 
praktiškai panaudoti. Kalifornijos 
Instituto profesorius F. Concerse to
kias, jau nebegirdimas, garso ban
gas panaudojo suplakimui paplūdy- 
mio smėlio į automobiliams važiuoti 
kelią; Mūsų ausys pagauna garso 
bangas, kurios virpa nuo 20 iki 
20,000 ciklų per sekundę. Augštes- 
ni virpėjimai vadinami ultrasoni- 
niai, žemesni — infrasoniniai. Ne
seniai Venturoje, Kalifornijoje, žiba
lo inžinieriai gręžė žemėse skylę pa
naudodami infrasonines bangas, kad 
jos pralaužtų, paruoštų žemę grąž
tui. Garso bangos tai padaro pigiau, 
skyles daro tiesesnes. Toks akustinis 
(garso bangų), grąžtas prakerta 
sau kelią per granitą, per kiečiau
sią uolą, ir tai padaro labai greit 
ir lengvai. Kai tie akustiniai grąžtai 
bus ištobulinti, jais bus galima pa
siekti gelmes, kurios dabartiniu lai
ku dėl techninių aplinkybių nepasie
kiamos.

Garso arba akustinė energija da
bar panaudojama siurblių veikimui.

Prieš porą ar trejetą metų š. 
Amerikos lietuviškoje spaudoje bu
vo džiaugsmingai rašoma, kad ži
noma švedų artistė Ingrid Bergman 
vaidino LietuvąitėšĮ tįremtinės rolę 
“Stramboii” filmoje. Tuo laiku 
Buenos Aires mieste taip pat pasi
rodė ši filma, bet buyo greitai iš
imta. Dabar neseniai vėl pradėjo 
šią filmą rodyti. Pasistengiau 
pamatyti. Turiu prisipažinti, 
mane ši filma labai apvylė,
tieksiu “Laiko” skaitytojams 
trumpą šios filmos turinį.

Lietuvaitė iš Kauno, uždaryta 
moterų tremtinių stovykloje Itali
joje, stengiasi išvažiuoti į Argenti
ną. Argentinos konsulas yra pa
informuotas, kad šios lietuvaitės 
praeitis yra labai nešvari. Negalė
dama išvažiuoti į Argentiną, ji 
išteka už vieno italo žuvininko, 
kuris ją nusiv.eža į žuvininkų ap
gyvendintą Stramboii ¿alą. Vyras 
ją labai myli, bet ji jau iš pirmos 
dienos yra vyro budelis, niekuo 
nepatenkinta. Saloje užmezga san
tykius su čia gyvenančia ištvirku
sia moterimi. Pradeda koketuoti su 
kitais salos vyrais. Nuėjusi pas ku
nigą, kuris yra salos autoritetas, 

gus, pabėga. Kadangi jai teko pra
eiti pro dar neužgesusį Stramboii 
saloje esantį ugniakalnį, kelionės 
metu prisikvėpavusi ugniakalnio 
garų ir išvargusi, kaip niekam ne
reikalinga žūsta.

Už šią filmą mes, lietuviai, nega
lime būti dėkingi nei artistei Ingrid 
Bergman, nei jos vyrui, šios filmos 
direktoriui, Rossellini. Galėjo lie
tuvaitę vaizduoti kaip nukentėjusią 
nuo žiaurių okupantų, 
savo tėvynę, svetimųjų 
jieškančią prieglaudos 
muosius, o pastarieji jos 
suprato ir neatjautė.
argumentas būtų buvęs humaniš
kesnis ir labiau su realybe sutapęs. 
Neginčysime, kad lietuvių tarpe ne
būtų panašių moterų, kaip perstatė 
pasauliui lletuv.aitę Ingrid Berg- 

tik ir nebėgo, 
prie sovietų

apleidusią 
užgrobtą, 

pas sveti- 
kančių ne-

Toks filmos

man, bet tokios kaip 
nes jos labai gerai 
prisitaikė.

Hadas Veselauskas

Dabar iš žibalo šaltinių teįstengiama 
išimti tik apie 25 - 35% ten esančio 
žibalo, žemos garso bangos padvigu
bins galimybes gavimui žibalo: jo
mis galima bus sujudinti žemės 
sluogsnius, į kuriuos susigėręs ži
balas, juos įkaitins ir jie išleis dar 
kita tiek žibalo, kiek dabar išimama.

Mažus ultrasoninius (gąrso) 
grąžtus brangenybių apdirbėjai nau
doja išgręžimui skylučių metale, 
keraminiuose dirbiniuose ar brang
akmeniuose.

Uitrasoninės skalbiamos mašinos 
nupurto dulkes nuo drabužių dar ge
riau, kaip dabartinės skalbiamosios. 
Augšto greitumo garso bangos Euro
poje jau naudojamos gydymui sąna
rių, neuralgijos ir kitų ligų. Dabar 
ir amerikiečiai šią sritį studijuoja, 
Plieno gamyboje uitrasoninės bangos 
naudojamos patikrinimui ar plieno 
gabalas viduje neturi kokių įskili
mų. Kadangi didelio greičio garsi
nės bangos negali būti perduodamos 
oru, tai kreivų formų metalai, prie 
kurių negalima taip arti priglausti 
bangas gaminančio aparato buvo 
įmerkiami į vandenį, kurs perduoda
vo garso bangas. Tačiau dabar iš
rasta nauja technika — bangos siun
čiamos kartu su švirkščiamo vandens 
srove. Nebereikia daikto įmerkti į 
vandenį ir tada galima inspektuoti 
tankų ir kitų metalo dirbinių tin
kamumą.

„SUMAŽINTOS KAINOS“
Bolševikai iškilmingai paskelbė, 

kad Sov. Sąjungoje „6-tą kartą iš 
eilės sumažintos mažmeninių pre
kių kainos“. Tačiau iš tikrųjų var
totojų pajamos surenkamos kitu 
būdu, dėl atpiginimo prekių krašte 
nepagausėjo, o dėl būtiniausių reik
menų stokos krašte dar daugiau 
žydi juodoji birža. Gi patys darbo 
žmonės raginami tiktai už tai „at
silyginti vis naujais socialistiniais 
įsipareigojimais“ ar soc. lenktynė
mis. Iš tikro, vietoj jų, tuos įgl- 
pareigomis prisiima agitatoriai, 
darbo žmonės tegauna juos tik vyk
dyti. Pvz. rytojaus dieną, kai bu
vo paskelbtas minimasis atpigini
mas ir nespėta net susirinkimo su
šaukti, Šiauliuose jau buvo pa
skelbtas toks „savanoriškas įsipa
reigojimas“. Gi per Vilniaus radi
ją buvo džiaugiamasi, kad dabar 
sostinėje jau galima gauti pirkti ir 
paltą, ir staliuką, ir lovą. Bol
ševikai tai laiko nepaprastai svar
biu įvykiu, skelbtinu visur ir vi
siems ir į ją inkorporuotuose kraš- 
tuo “sutaupysją darbo žmonėms 
53 milijardus rublių“.

5
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Lietuviai visame pasauly
BRAZILIJA

* Petras Babickas, Lietuvos Pa
siuntinybės sekretorius Rio de Ja
neiro, rašytojas, žurnalistas ir ke
liautojas, balandžio mėn. atšventė 
savo amžiaus 50 metų sukaktį. Ta 
proga jis gavo daug sveikinimų iš 
visų kraštų lietuvių bei savo vien
minčių.

JUNG. AMER. VALSTYBĖS
* “Aidų” premija už mokslinį 

veikalų teko prof. dr. Antanui Ma
ceinai už jo parašytų knygą "Sau
lės Giesmė”. Tai yra filosofinė 
knyga apie šv. Pranciškų Asyžietį. 
Ta proga Brokiyne buvo “Aidų” 
literatūros vakaras, kuriame apie 
prof. Maceinos mokslinę veiklų 
paskaitų skaitė rašytojas Ant. Vai
čiulaitis, vyriausias “Aidų” redak
torius. ’ Buvo taip pat graži kon
certinė dalis bei rašytojų —• B. 
Brazdžionio, N. Mazalaitės, J. Jan
kaus, P. Jurkaus ir J. Meko — 
pasirodymas su naujausiais kūri
niais.

* Ipolitas Nauragis, Lietuvos 
Operos solistas bosas, šiais metais 
šventė savo 25 metų scenos darbo

Ta proga jis davė ypa-
* Kun. Viktoras Dabušis, buvęs 

vienas iš “Darbininko” redaktorių 
ir dabartinis “Ateities” adminis
tratorius, yra pakviestas Ateitinin
kų Sąjungos generaliniu sekreto
riumi. Iš “Darbininko” redakcijos 
pasitraukė.

* žurnalistas VI. Būtėnas-Ramo- 
jus, kuris baigia rašyti savo atsimi
nimų knygų, neseniai pradėjo nau
jus atsiminimus — vedė žmonų D. 
Meškauskaitę. Jų moterystę palai
mino “Draugo” redaktorius kun. 
dr. J Prunskis Chicagoje

* Prof. B. Vitkus, buvęs Dotnuvos 
žemės Ūkio Akademijos rektorius, 
žymus JAV-bių visuomenės dar-1 
buotojas, iš Chicagos persikėlė į 
Broktonų, kur pradeda vadovauti 
Nukryž. Seserų žemės ūkiui. Chi
cagos lietuviai surengė jam šau
nias išleistuves, kurių paruošimui 
vadovavo p. F. Manelienė.

KANADA
* Prof. dr. Ant. Paplauskas-Ra- 

mūnas buvo išrinktas atstovauti 
Ottavos universitetų Amerikos pe
dagogų kongrese. Kongresas vyks
ta Atlantic City, N. J., JAV-bėse, 
kur yra penkiasdešimties metų ju
biliejinis suvažiavimas. Prof. Pap-

lauskas-Ramūnas čia turi progų 
išplėsti savo pažintis mokslininkų 
tarpe.

KOLUMBIJA
* Tarptautinis Katalikų Imigra

cijos komitetas paskyrė Stasį Si- 
turi savo laikiniu atstovu Kolum
bijoje. Imigracijos sąlygos yra 
tokios: kelionė apmokama pasko
los forma (5 metams be procentų) 
ir suteikiamos lėšos pragyveti Ko
lumbijoje 2—-4 savaitėms. Vizas iš
gauna lietuvių komitetas arba p. S. 
Sirutis. Įsikurti geresni galimu
mai yra pramoniniams technikams 
arba inžinieriams, ūkininkams, jau
niems vyrams ir moterims, kurie 
moka ispanų ar anglų kalbų, kurie 
turi santaupų padėti verslų, ir auk
lėms

* Spaudoj Biuras Medelline ati
davė spaudai Casimiro Verax-či- 
biro ispanų kalba parašytų naujų 
originalų veikalų “El Imperio del 
Genocidio”. Knyga skirta bolševi
kiniams žiaurumams nušviesti ir 
bus gausiai iliustruota. Kolumbi
joje šios rūšies knygų iki šiol be
veik nebuvo.

VRNCUELA
mieste pasistatė didelį kino teatrų. 
Tai pirmieji lietuviai šiame krašte, 
pradėję šios rūšies darbų. Kitose 
srityse yra ir daugiau lietuvių jau 
gerokai prasimušusių. ’

VOKIETIJA
* Labai pagarsėjo Manheimo te

atro vaidintoja Aldona Eretaitė, 
žinomo prof. Juozo Ereto duktė, 
kai ji prisidėjo prie sulaužymo vai
dintojų boikoto, jiems atsisakant 
vaidinti A. Koestlerio antikomu
nistinį veikalų. Teatro artistai gavo 
daugybę laiškų iš komunistų, kurie 
grasė, jei kas drįstų tame veikale 
dalyvauti, taip pat ir iš patriotų, 
kurie drųsino nepasiduoti komunis
tiniams grasymams ir kovoti už 
laisvę. Aldona Eretaitė iš kart) 
prisidėjo prie tų, kurie pasirinko 
laisvę ir nepabūgo. Ji yra gimusi 
Lietuvoje, teatro mokslus išėjusi 
Šveicarijoje.

* Prof. dr. Aat Maceina, žymiau
sias mūsų šio laikotarpio filosofas, 
■gyvenus Freiburge, pradėjo rašyti 
naujų veikalų “Niekšybės paslap
tis“. Keli tos serijos jo veikalai 
jau yra išėję, vienas iš jų išverstas 
į vokiečių kalbų ir turi gerų pasi
sekimų intelektualiniame pasaulyje.

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA KVIEČIA VISUOMENĘ 
Į TALKĄ

Lietuvių Enciklopedijos redakci
ja pradėjo intensyvĮaj ir skubiai 
rinkti ir ruošti spaudai enciklope
dinę medžiagų. Lietuvoje, kai buvo 
leidžiama Lietuviškoji Enciklopedi
ja, po visų kraštų išsisklaidę kuni
gai, mokytojai ir įstaigų tarnauto
jai labai uoliai talkininkaudavo 
Enciklopedijos redakcijai, savo apy
linkėj parinkdami žinių apie vie
toves, draugijas bei organizacijas, 
atsiųsdami žymesniųjų savo krašto 
veikėjų biografijas ir atvaizdus. 
Tokie nuoširdūs talkininkai En
ciklopedijai reikalingi ir čia, Ame
rikoje, o taip pat ir kituose konti
nentuose, kur gyvena lietuviai. Va
dinami senieji ir naujieji ateiviai 
vienodai gali jungtis į šį darbų ir 
lituanistine medžiaga praturtinti 
Lietuvių Enciklopedijų.

Todėl Lietuvių Enciklopedijos 
redakcija maloniai kviečia savo 
tautiečius, o ypačiai visų lietuviš- 
kųjįj organizacijų vadovybes, tuč
tuojau siųsti žinias iš visų miestų, 
miestelių ir kitokių vietovių apie 
ten gyvenančius lietuvius, jų skai
čių, apie žymesniuosius veikėjus, 
apie veikiančias lietuvių draugijas: 
religines, politines, kultųrines, 
profesines, švietimo sporto apie lie
tuvių parapijas, mokyklas ir t. t. 
Atžymėtinos ir lietuvių įstaigos — 
bankai, prekybos bendrovės, įmo
nės, fabrikai, klubai, kultūros pa
statai bei paminklai. Siunčiamose 
žiniose būtinai reikia nurodyti 
draugijų įsikūrimo laikų, svarbes
nius nuveiktuosius lietuvybės dar
bus ir žymesniuosius tų organiza
cijų veikėjus. Rašant apie asmenis, 
reikia apie juos suteikti šias ži
nias: pavardė, vardas, gimimo vie
ta, gimimo data, išsimokslinimas, 
mokslinė, kultūrinė, politinė ar 
visuomeninė veikla, kūrybos darbai 
(knygos, straipsniai, laikraščių re
dagavimas, dailininkų paveikslai, 
architektų ir inžinierių sukurtieji

statybų projektai, pastatai ir t. t.).
Geros valios lietuviams talkinin

kams čia atsiveria plati dirva ir 
didelis bei garbingas darbas: su
rinkti laisvajame pasauly, o ypa
čiai J. A. Valstybėse esančių gau
sių lituanistinę medžiagų. Lietuvių 
Enciklopedijos redakcija ieško ir 
kitų būdų bei kelių tai medžiagai 
rinkti, betgi niekad nebus perdaug, 
jei į tų darbų įsijungs plačioji 
lietuvių visuomenė ir jos organi
zacijų vadovai. Tik visas jėgas su
telkę, sukursim tų didžiulį lietuviš
kosios kultūros paminklų — Lietu
vių Enciklopedijų.

Tikėdami pasaulio lietuvių rū
pestinga ir kruopščia talka šiam 
didžiuliam kultūros darbui, Lietu
vių Enciklopedijos redaktoriai ir 
leidėjas iš anksto visiems talkinin
kams taria nuoširdžiausių dėkui, 
žinias, straipsnius, aprašymus, fo
tografijas ir kitokių medžiagų pra
šome siųsti šiuo adresu:

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA
366 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.
Prof. Vacį. Biržiška, 

L. E. Vyr. Redaktorius.
Juozas Kapočius,

Leidėjas.

SVEIKINA “LAIKĄ”
Mons. K. Razminas, Kauno Arki

vyskupo Metropolito sekretorius, 
rašo “Laiko“ redaktoriui ir tarp 

■kitko sveikina su įsigyta spaustuve: 
“Ta pačia proga prašau priimti ma
no geriausius sveikinimus su nau
jai įsigyta "Laiko“ spaustuve ir su 
taip gražiai ir įdomiai redaguoja
mu laikraščiu. Tamstoms labai dė
kojame už mums siunčiamų “Lai
ką", kurį Ir Arkivyskupas ir aš su 
dideliu įdomumu skaitome ir net 
toliau kitiems lietuvjlams pasiun- 
čiame pasiskaityti.“ Arkiv. J. Skvi
reckas ir Mons. K. Razminas šiuo 
metu gyvena Austrijoje.

Tėvynė šaukiasi pagalbos!
TAUTOS FONDO PIRMININKO P. JONO ČIKŠTO KALBA, PASAKZ-

TA LIETUVIŲ SALĖJE 1953

Tautos Fondo vardu sveikinu 
Jus čia sukviestuosius svečius, at
nešusius savo įnašų Tautos Fondui.

Būdami išblaškyti po visų pasau
lį, atskirti nuo savo artimųjų, bet 
būdami padorūs, mes niekada ne
galime užmiršti savo gimtinės, Lie
tuvos, kuri šiuo metu lyg nebylys 
vaikas tyli svetimųjų rankų skriau
džiama. Mes turime eiti į pagalbų 
Lietuvai, kuri mirtinai sužeista 
šaukiasi mūsų, kurie turėjome lai
mės išvysti laisvąjį pasaulį. Mes, 
vieni ateiname i talką savo mylimai 
šaliai aukodami savo darbštumų 
bei savo nors ir sunkiai uždirbtus 
centus, kuriais bent dalinai užrai- 
šiojame mūsų brolių lietuvių bent 
moralines žaizdas.

Tačiau yra ir tokių pasigailėjimo 
vertų mūsų tautiečių, kurie gra
žiais pažadais mėgsta slankioti po 
mūsų brolių partizanų, žuvusių už 
Lietuvos laisvę, kapinynų... Tikro 
nuoširdumo ir darbo neparodo vien 
dėl to, kad iš to neranda sau asme
niškos naudos mūsų vargstančių 
brolių sąskaitom 
mažas nuošimtis ' išbėgusių "Bei "iš
tremtų mūsų tautiečių, kurių tar
pe daugumas yra inteligentai, moks
lo žmonės. Jie sunkiose darbo są
lygose džiovina savo smegenis, kad 
atkūrus Lietuvą ir pasaulį įtikinus : 
dėl mums daromos skriaudos. Ten-: 
ka su apgailestavimu pastebėti, kad 
ir inteligentų tarpe yra tokių, ku-! 
riems ne Tėvynė, bet litas terūpė-

ATSIŲSTA PAMINĖTI
1. P. Kesiūnas, TARP ŽALSVŲ 

PALAPINIŲ, 3-jų dalių romanas- 
Autoriaus leidinys, dedikuotas 
“Miško Broliams” — Partizanams, 
išleistas 195.1 m. Chicagoje. Kiek
vienas, kuris nori pažinti už Lietu-
vos' laisvę kovojančių partizanų 
sunkų ir daug pasiaukojimo rei
kalaujantį gyvenimą, turėtų šį ro
maną įsigyti ir perskaityti. Kny
ga tikrai vertinga, nes ar tik ne 
pirmoji, kuri liečia šią rašytoju dar 
nenagrinėtų temų. Knygos kaina 3
am. dol.

2. O. Swett Mardetn, DŽIAUKIS 
GYVENIMU. Vertė ir lietuviško
mis mintimis papildė K. Lastėnas- 
Išleista 1953 m., Medellin, Colom
bia.

3. J. Grabaii-Grabauskas, KE
LIAS Į PASISEKIMĄ.. Išleista 
1953 m., New York. Tai praktiškos 
elgesio taisyklės, kurių laikymasis 
padeda geriau su žmonėmis susi
prasti. Yra taip pat nurodymų, 
kaip rašyti laiškus: reikalų, drau
gystės, meilės ir kt.

4. LIETUVA, Politikos žurualFs, 
Nr. 3, 19 53 m., Sausio-Kovo mėn. 
Redaguoja Red. Kolegija: Juozas 
Audėnas, dr. Bronius Nemickas, 
Vytautas Vaitiekūnas.

5. LUX CHRISTI, Biuletenis Ku
nigams, Nr. 2(9), 1953 m., Ba- 
landis-Birželis: Vyr. Red. Kun. St. 
Yla.

6. VARPAS, Lietuvių Demokratų 
Partijos 50 metų ir Varpo 6 5 metų 
sukaktims paminėti, Nr. 1, 1953 m. 
Redakcinė Kolegija: Dr. J. Pajau
jis, H. Biazas ir B. Dundulis. Lei
džia: Varpininkų Leidiniu Fondas.

7. SALEZIEČIŲ BALSAS, Nr. 
1 (8), 1953 m.

8. LIETUVIŲ DIENOS, Nr. 
4(33), Balandis, 1953 m. šiame 
numeryje randame F. Kudirkos 
(Smurtas tautos nesunaikina), Se
natoriaus L. Saltonstail (Skubios 
pagalbos Lietuvai), Dr. M. W. 
Graham (Istorijos potvynis su mu
mis), T. žiūraičio (Kūrybinis pa
šaukimas) ir kitų autorių straips
nių, kultūrinę apžvalgų ir iliustra
cijų iš viso pasaulio lietuvių veik
los. Vyr. red. J. Vytėnas, leidžia 
A. F. Skyrius. Adr.: 9204 S. 
Broadway, Los Angeles 3, Calif., 
JAV.

9. KNYYGŲ LENTYNA, Vyriau
siojo Lietuvos Išlaisvinimo Komite
to leidžiamas Lietuvių Bibliografi
jos Tarnybos Biuletenis, Nr. 1-2 
(56-57), Sausio—-Vasario mėn., 
19 53 m. Vyr. Red. A Ružancovas- 
Adr.: 602 Harvey St., Danville, Ill., 
JAV.

10. BULLETIN RICHMOND 
PROFESSIONAL INSTITUTE, Nr. 
4. Kūniškosios ir pritaikomosios 
psichologijos paskaitų sąrašas bei 
įvairūs nurodymai. Pažymėtina, 
kad šio instituto direktorius ir pro
fesorius yra lietuvis tremtinys Dr. 
Vytautas J. Bieliauskas.

M. GEGUŽES 23 D.
jo, o jo netekę, jie dingo, kaip 
pavasario spindulių paliestas snie
gas.

Man rodos, kad mūsų mokslo 
vyrams tinkamiausias būdas vesti i 
tų kovą, tai plunksna, kuri yra 
aštresnė už kardų. O antra, tai 
jungti mūšų tautiečius, išsiskirs
čiusius įvairiomis grupelėmis, ku
rios, lyg tų medį, skaldo pačios 
savo kūnų.

Ir dabar daugelis mūsų tautiečių 
sako, kad Lietuva “laisva” ;arba 
“išlaisvinta”. Mieli tautiečiai, pa- 
siklauskime savo vaikų, savo pri
augančios kartos, kuriems skaudu 
išgirsti žodį “ruso”, nes jie jaučia 
savo gyslose lietuviškų kraujų. Bet 
dar skaudžiau mūsų visai tautai ru
sišką jungą vilkti.

Mieli svečiai, nevarginsiu ilgai 
Jūsų. Dar kartų dėkoju Tautos 
Fondo vardu už taip skaitlingą ir 
malonų atsilankymų ir užleidžiu 
žodį kitiems tautiečiams, kuriems 
tėviškė yra lygiai brangi, kaip ir 
mums visiems.

P. Jadvyga šimėnaitė
Ministro Pistarini aerodromo val

dininkė

LIETUVAI LŠLAISVINTI CENTRO
SVEIKINIMAI

Lietuvai Išlaisvinti Centras Ar
gentinoje savo visuotiniame susi
rinkime, kuriame buvo išrinkta 
nauja Valdyba, pasiuntė naujosios 
Valdybos sveikinimus Lietuvos Pa
siuntiniui P. Amerikoje Dr. K. Grau
žiniu!, Montevideo, ir Vyriausiam 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetui 
(VLIKui), Vokietijoje.

KAIP ŠALTIS VEIKIA ŽMOGŲ
Jungt. Amerikos Valstybių kariuo- 

šaltis veikia į žmogaus organizmą. I 
Jie nustatė, kad žmogaus kilmės vie-1 
ta neturi žymesnės įtakos į atsparu
mą šalčiui: geriausiai atlaikė šaltį 
Floridoje gimęs ir augęs karys, šiau
riečiai tik geriau išmoksta apsi
rengimu gintis nuo šalčio. Reikalin
ga pora dienų, kol žmogaus organiz
mas prisitaiko prie šalto klimato. Iš 
šalčio kylantis drebulys, kaip ir ki
tas judėjimas, pakelia kūno tempe
ratūrą. Patekus į šaltį, žmogaus 
širdis ima smarkiau plakti. Pvz. 
staiga perėjus į vietą su 40 laipsnių 
temperatūra, širdis gali imti net dvi
gubai greičiau plakti, šaltyje raudo
nieji kraujo rutuliukai menkiau te
įstengia paimti deguonį. Kūno tem
peratūrai nukritus iki 60 laipsnių 
kraujo rutuliukai visiškai nebepajė
gia paimti iš plaučių deguonies ir 
žmogus miršta ne sušalęs, bet dėl 
deguonies stokos.

Svaigalų gėrimas praplečia kraujo 
indelius, esančius odos paviršiuje, 
žmogus jaučiasi lyg jam būtų šil
čiau, o tikrumoje jis išeikvoja labai 
daug šilimos ir greičiau sušąla, šal
tyje inkstai daugiau iš kraujo išski
ria vandens, kraujas tirštėja ir tai 
sudaro pavojų žmonėms su sukietė
jusiais nuo sklerozos kraujo indais. 
Drauge su vandeniu iš kraujo inks
tai išskiria ir vitaminą C, todėl 
šaltyje gaunami vitamino C priedai 
būna naudingi. šaltis per raume
nis dvigubai greičiau praeina, kaip 
per taukus. Tai ištyrė britų moks
lininkai, bet iš kitos pusės — rie
balai kliudo kraujo apytaką ir dėl 
to riebieji gali nuo šalčio net dau
giau nukentėti. Bandymai parodė, 
kad šaltoje temperatūroje žmogui 
geriau sekasi mąstyti, tačiau, bū
nant ore ir esant žemai temperatū
rai, mintijimo pajėgumas mažėja.

JUOKAI
ŠACHMATAI

Rumunijos laikraštis „Universul“ 
paskelbė šachmatu reformų: „Re
miantis nuolatiniu darbininku pa- 
n-jumųoBS ęjnąnn tųZppiA ‘nuiiAuptoS 
žaidimų priderinti prie nauju socia
liniu ir politiniu Sąvoku. Juodieji, 
kaip tragiškas fašistu tironijos pri
siminimas, buvo pakeisti raudonais, 
kurie vaizduoja laisvės simboli.

Atskiros figūros štai kaip vadina
mos: raudonieji •— vadinamasis ka
ralius tampa stachanovieėiu, kara
lienė — geriausia darbininke, ka
rininkai — liaudies kariuomenės 
karininkais, o pėstininkai — bus va
dinami kolchozininkais. Baltieji — 
karalius vaizduoja kapitalistų, ka
ralienė —■ gatvės moterį, tipiškų 
kapitalistu sistemos produktą, kari
ninkai — parsidavė kariškiai su bi
zūnu rankoje, pėstininkai - darbinin
kai, menkai apsirengė ir surakinto
mis rakomis. Tuo būdu — baigia 
laikraštis — padaroma? nauja}) 
žingsnis i socialinę pažangų ir pa
tiekiamas naujas būdas liaudžiai 
praktiškais pavyzdiais tarp kapitalis
tinio išnaudojimo ir darbininku val
džios skirtumui išaiškinti“.

Gaila, kad „Universul“ nepaaiški
na, kaip reikalai atrodytu, jei pur
tinas ir surakintas darbininkas pa
skelbtu stachanovieėiu! „mat“!

MOKESČIAI
Kai liaudies mokslininkai pasi- 

ICRtzrtr Į aaruų, l.u n pats Stalinas 
jų nesulaikytų. Kasdien vis nauji 
“išradimai”. Lenkijoje “išrastas”
vagonas - valgykla, Vengrijoje ne
tekėjusioms mokestis, Rumunijoje 
penicilino mestis, nekalbant apie 
Rusiją, kur pirmoj vietoj stovi 
garažas, veikiąs dujų spaudimu. 
Maskvos radijas praneša, kad “pra
dėta specialiuose šiltadaržiuose 
auginti daržovės“, kai tuo tarpu 
“Pravda” aiškina, kad Rusijoje 
“gaminama 400 rūšių konservuotos 
mėsos ir virš 100 sūrių rūšių” (ar 
tik nebus 98 rūšys vadinamo ne
matomo akimis...). Vis tik šį kartų 
pats svarbusis atradimas tenka Len
kijai, kuri laikraštyje “Trybun Ro- 
botnlcza” štai ką rašo: “Kiekvienų 
kartą, kai 300 “Dimitroyo” minera
lo kasyklų darbininkų eina valgyti 
į kasyklos valgyklą, pasikartoja 
neįtikėtina scena. Ant stalų yra 
iš viso penki dubeniai, kuriais duo
dama sriuba.”

ŠŪKIAI
Sofijoje Bulgarijos sostinėje, 

ant “Zentralna Zatwor” kalėjimo 
sienos neseniai atsirado šis įrašas: 
“Atsiimkit© savo laisvę ir grąžin
kite vergiją”.

TIKRA PAŽANGA
Norėdamas parodyti sovietiška 

paįanga, vienas komunistinis kalbė
tojas mažame miestelyje tolokai nuo 
Maskvos aiškina:

—- Mes darome didelę pažangą. 
Štai, kad ir tai. Pirmiausiai kiek
vienas galės įsigyti dvirati. Po me
tu galės pirkti motociklą. Dar po 
metu visj važinės automobiliais. O 
po keturiu metu kiekvienas pilietis 
turės lėktuvą. Taip lėktuvą!... Taip, 
pavyzdžiui, kai jūs sužinosite, kad 
Maskvoj© pirmadieni bus laisvai 
pardavinėjamas muilas, jūs galėsite 
sėsti i lėktuvą ir atvyksite taip grei
tai, kad pirmieji atsistosite i eilę 
muilui gauti.

GERAŠIRDIŠKAS VAIKINAS
— Geraširdiškumas, — aiškina 

mokytojas, — yra tada, kai mes 
atsižadame kartais to, kas mums 
yra būtinai reikalinga. Jonuk, ar 
negalėtumei pasakyti pavyzdį?

— Pone mokytojau, aš kartais 
esu geraširdis. Dažnai atsisakau 
vonios, nors tada ji man būtinai 
reikalinga.

DABAR MAŽIAU RŪPESČIŲ
— žinai, mieloji, apsidraudžiau 

savo gyvybę. Net 10.0000 pezų. Da
bar jūs su dukrele būtumėt aprū
pintos, jei ir mirčiau, -— sako vy
ras žmonai

— Labai gerai padarei. Kas žino, 
kas gali atsitikti. Dabar ir daktarų 
galėsi nevisada šaukti, kai susirg
si...

Iš KO SPRENDŽIA
—■ žinai, mūsų Jonukas juo to

liau, tuo labiau panašus į tave da
rosi

— šitaip? Na, kokius gi šposus 
jis iškrėtė?

* šiemet suėjo 90 metų nuo ant. 
rojo lietuvių sukilimo prieš oku
pantus rusus. Jis plačiai įsilieps
nojo, bet nepavyko ir dėlto daug 
lietuvių nukentėjo. Tačiau jis pa
sitarnavo lietuvių dvasios atbudi
mui ir tolimesnėms slaptoms ko
voms prieš carinius rusus.

* Lietuvių, gimusių dar Lietuvo
je, pasirodė JAV-bėse yra 14 7.765. 
Tat paaiškėjo per paskutinį sura
šymų.

f
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Kylantieji šv. Kazimiero švento vės mūrai. — Vaizdas kertinio ak
mens šventinimo metu. Dabar šis vaizdas jau yra pasikeitęs — mū
rai dar aukščiau pakilę I

ROSARIO
* Jonė B/ Jonaitienė, ilgą laiką 

sirgusi, jau pasveiko ir vėl pradėjo 
darbą Swifto skerdyklą raštinėje.

* Juozas ir Ona Bubliai perėjo 
gyventi į savo neseniai pastatytus 
naujus kambarius. Naujajame bute 
turi daugiau patogumų.

* S. Užkurys buvo nelaimingam 
atsitikime susižeidęs, bet jau baigia 
syeikti.

* Pp. Šimkų šeimą aplankė liga. 
Teko sirgti pačiam Jonui Šimkui, 
jo žmonai Placidai ir dūkrelei Jo- 
nytei. Dabar visi jau sveiksta.

* G. ir S. Seniūnai padidino 
savo namą ir džiaugiasi naujai» 
patogumais.

* Jūrininkas Antanas Sadukas 
neseniai lankėsi pas savo seserį ir 
pažįstamus, kai jo tarnybinis laivas 
San Nicolas mieste pasikrovė kvie
čius vežti į Braziliją.

* Rosaricčiai dar turi “skolos”! 
Mat, lietuviškas kryžius su visais 
pagražinimais kainuos apie 2.000 
pezų. Todėl tie lietuviai, kurie 
dar neprisidėjo prie šių išlaidų pa
dengimo, prašomi savo priev.olę at
likti. Aukų lapas yra pas p. Jurgį 
Vajagą. Jis tuo tikslu taip pat 
lankosi lietuvių namuose

* Bažnyčios statyba, esant geram 
orui, smarkiai eina pirmyn. Sienos 
jau iškeltos virš 8 metų ir kasdien 
vis kyla. Statytojas sako, jeigu ir 
toliau bus toks gražus oras, tai 
■statyba užsibaigs anksčiau, negu 
buvo pramatyta! Net gal iki gruo
džio mėnesio. Tada liktų tiktai 
dažymai ir pagrąžinimai. Ta pro
ga nuoširdžiai yra kviečiami visi 
lietuviai, kurie dar neprisidėjo prie 
statybos, prie šio didelio darbo prisi-

SVARBIEJI ADRESAI
Lietuvos Pasiuntinybė Urugvajuje: 

Juan Maria Perez 2820, Monte
video, Telef. 41-55-91.

VIEŠBUČIAI ATOSTOGOMS:

* KAZIMIERAS STANKŪNAS 
vasaros mėnesiams ignuomuoja ats
kirus departamentus atostogaujan
tiems labai gražioje ir sveikoje vie
toje Villa del Dique, Calamuchita, 
Sierras de Córdoba. Dėl sąlygų 
kreiptis laišku i savininką arba tei
rautis „LAIKO“ red.

* „PENSION LITUANA“, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnu ežero 'Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas. Pragyvenimas dienai 
tik ? 17.

CONDOR HOTEL, Villa Ru
mipal, frente al Balneario del Em
balse del Rio HI (Sierras de Cór
doba). Sav. Paulauskas ir Degulis. 
Lietuviški valgiai. Pragyvenimas 
dienai tik $ 19.

* „LIETUVA" Sav. V. Nalivaika. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemés), escritorio 529, p. 5, T. E. 
33-9584.

* „ŽEMAITIJA“. Islas del Ibi- 
cuy. Sav. J. ir A. Burokai.

:!< ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
giu pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnuja patys šeimi
ninkai.

KRAUTUVE „NARUŠIS“ 
Maisto produktai, gėrimai ir smul
kios prekės; c. Unanue 03(10, Villa 
Lugano. Sav. V. NARUŠEVIČIUS. 

dėti savo auka. Milijoninė statyba 
reikalauja daug aukų!

* P. Bagdonas serga ir yra pa
guldytas vienoje sanatorijoje. Taip 
pat jau kuris laikas sirginėju ir 
p. Vyšniauskų sūnus. Ligoniams lin
kime greičiau pasveikti.

* Aleksandras ii- Zosė Užulinskai 
šiomis dienomis minėjo savo vedy
binio gyvenimo 25 metų sukaktį. Ta 
proga buvo jaukios šeimyniškos vai
šės, kuriose dalyvavo sukaktuvinin
kų artimieji: Šileikos, Pšibiliaus- 
kai ir švarliai.

* Alfonsas Teišerskis turi atsa
kingą ir gerą vietą geležinkelių 
dirbtuvėse. Jo duktė Ludvika to
liau tęsia mokslą.

* Elzbietą Berdešiūtę Petkevičie
nę aplankė ir pas ją viešėjo p. Ele
na Latonaltė su savo mamyte iš Bu
enos Aires. Pažymėtina, kad Pet
kevičių namuose p. Joana: Petkevi
čiūtei de Zampa daug džiaugsmo 
atnešė neseniai gimęs sūnus.

* Kiek teko patirti, Rosario mies
te yra keletas senosios kartos lietu
vių. atvykusių dar prieš pirmąjį 
pasaulinį karą ir gražiai veikusių 
Lietuvos Išlaisvinimo darbe. Iš to
kių yra Kaz. čiapas, Juozas Blažys, 
Ant. Garuolls. S. Umberlas, J. Dre- 
vinskas ir kt. Keletas yra jau mi
rusių, kaip 'Petras Miliauskas, pri
sidėjęs prie Aušros Vartų švento
vės papuošimo.

* Antanas Janulavičins, ilgai ir 
garbingai ištarnavęs Rosario miesto 
susisiekimo įstaigose, neseniai iš
ėjo į pensiją. Jo sūnus šiuo metu 
džiaugiasi susilaukęs pirmojo sū
naus.

* Stepas Zaukus tarnauja karo 
jūrininku Argentinos laivyne. Ret
karčiais turi progos aplankyti čia 
gyvenančius savo tėvus.

* Stasys Daunys, kuriam darbe 
prie laivų buvo nukirstas kojos 
kaulas, koja jau susigydė ir prade
da vaikščioti. Tuoj galės iš ligoni
nės išeiti namo.

BERISSO
MIRĖ ONA LYDEKIENfi

Ona Adomaitytė Lydekienė iš 
Pažerėlių valsč., šakių apskr., su
laukusi 62 metų amžiaus, gegužės 
9 d. mirė. Giliame ' nuliūdime pa
liko vyrą ir dvi dukteris, iš kurių 
viena yra ištekėjusi. Palaidota 
Eva Perón kapinėse, dalyvaujant 
dideliam būriui giminių ir pažįsta
mų.

* Ona Glemžionė, “Mindaugo” 
Dr-jos veikėja, Eva Perón miesto 
ligoninėje turėjo operaciją. Pa
guldyta moterų skyriuje, 4 salėj, 
2 lovoj, Operacija pavyko gerai 
ir jau pradeda sveikti.

PAMINĖTA MOTINOS DIENA
Gegužės 24 d. Berisso lietuviai 

minėjo Motinos Dieną. Ryte gau
siai dalyvavo šv. Mišiose, kurias 
atlaikė kun. J. Margis MIC iš Ave
llanedos už gyvas ir mirusias lie
tuvių kolonijos motinas. Aukas 
sudėtinėms Mišioms rinko pp. 
S. Mikelaitienė, Skaržansklenė ir 
J. Stočkūnienė. Pamaldų metu 
giedojo “Mindaugo” Dr-jos choras, 
vadovaujamas Alf. Petraičio.

Po pamaldų “Mindaugo” Dr-jos 
patalpose buvo surengti bendri pie- 
tūs-asado, o 5 vai. po piet vėl visi 
susirinko pagerbti savo motinas 
Programą išpildė “Mindaugo” Dr-jos 
choras, pradėdamas Argentinos ir 
Lietuvos himnais ir užbaigdamas 
įvairiomis lietuviškomis dainomis. 
Paskaitą apie motinas skaitė kun. 
J. Margis. Programą paįvairino 
deklamacijomis žinomos kolonijos 
deklamatorės Simėnaitė, Trinskytė 
ir Lidia Dudytė. Pabaigoje buvo 
taip pat paminėta Argentinos tau
tinė šventė — gegužės 25-tojl. Mi
nėjimas užbaigtas jaunimo pasi
linksminimu.

LAIKAS

TEMPERLEY s,^;.
MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS

ARLB Temperley Apylinkė ge
gužės 17 d. gražiai paminėjo Mo
tinos Dieną. Kaip jau žinoma, dėl 
didelio lietaus minėjimas buvo at
liktas negausaus, bet patriotinio 
mūsų tautiečių būrelio.

Minėjimą atidarė p. P. Vaitkevi
čius, ARLB Temperley Apylinkės 
pirmininkas, pasveikindamas visus 
atvykusius į minėjimo iškilmes. Ka
dangi šiais metais sueina 20 metų 
nuo kan. Tumo-Vaižganto mirties, 
tai pradžioje apie šį didįjį lietuvių 
tautos vyrą p. J. Vedegys skaitė 
paskaitą, nupasakodamas trumpais 
bruožais jo gyvenimą ir nuveiktus 
darbus. Motinos Dienai tinkamą 
paskaitą skaitė Temperley Apylin
kės valdybos sekr. žmona p. Bubno- 
vienė. Ji labai aiškiai ir išsamiai 
nurodė motinos pasišventimą savo 
šeimai ir jos reikšmę tautai.

Meninę propramos dalį atliko 
Danguolė Valentinaitė ir Joana Ga- 
linaitytė, padeklamuodamos tai 
dienai pritaikytų eilėraščių. Pabė
gėlių Raudą padeklamavo tų eilių 
autorius Temperley Apylinkės vice- 
pirm. p. Ant. Repečka. “Aušros” 
choro vardu kalbėjo p. VI. Giedrai
tis, plačiai ir jautriai nušviesdamas 
mūsų motinų reikšmę

Programos vedėju buvo gabus 
ir energingas Apylinkės sekr. p. 
J. Bubnovas. Uždarymo žodį jaut
riai pasakė ir minėjimą užbaigė p. 
A. Repečka. . Korcsp.

GRAŽIOS ĮKURTUVES
Gegužės 24 d. musų tautiečiai 

subačiškiai p. p. Domicėlė ir Juo
zas Šimėnai bei jų dukra Jadvy
ga šimėnaitė surengė savo nuosa
vų namų — moderniškos vilos — 
jkurtuv.es, c. San Carlos 448, Tem
perley. Į vaišes buvo pakviesti 
p. p. Šimėnų kaimynai ir p. Jad
vygos darbo draugai — Ministro 
Pistarini aerodromo vaidininkai ir 
valdininkės. Ten ir ji pati valdinin
kauja. Svečių tarpe matėsi p. V. 
Balčiūnas su žmona, p. Vaišvilai 
su dviem dukromis, p. Makara- 
vičių šeima, p. P. Makaravičius, p. 
A. Repečka su žmona, p. Zareckas 
su žmona, p. E. Radionovas, Ar
gentinos aviatorius p. J. Paulavi
čius, p. K. Norkus ir daug jaunimo.

Naujuosius Temperley lietuvius 
gyventojus pasveikino red, p. K. 
Norkus, aviatorius p. J. Paulavi
čius ir p. Ant. Repečka. Pažymėti
na iš puošniausių lietuvių koloni- 
na iš puošniausių lietuvių koloni
joje, Temperley. Koresp.

Jungt. T. Organ, rūmai, kuriuose sprendžiami pasaulio reikalai

SUSIRGO VAIŠVILA
Staigiai susirgo jp. Povilas Vaiš

vila ir, kaimynams padedant, sku
biai buvo nuvežtas į Temperley 
sanatoriją, kur tuojau buvo pada. 
ryta vidaus žaizdos operacija. Ope
racija pavyko labai gerai ir jau 
birželio 1 d. ligonis parvyko į sa
vo namus galutinai pasveikti savo 
žmonos ir dukterų priežiūroje.

Koresp.
STATOSI KEPYKLĄ

Didelis patriotas ir sumanus pre
kybininkas p. Mykolas Morkūnas 
pradėjo statytis didelę lietuviškos 
duonos kepyklą. Busimoji kepykla 
yra lietuvių apgyventame rajone, 
c. Pasco, Villa La Paz, Temperley. 
žinovų tvirtinama, kad ši kepykla 
bus svarbiausia šiame rajone ir di
džiausia lietuviška kepykla visoje 
Argentinoje. P. Myk. Morkūnas yra 
veiklus Temperley lietuvių kolonijos 
darbuotojas ir ARLB Temperley 
Apylinkės Rev. Komisijos narys.

Linkime pasisekimo drąsiam 
lietuvių įmonininkui. — KoreSp-

PATAISOMA
“Laiko” 89 nr. Temperley kroni

kos skyriuje įvyko techninė klaida. 
Kur buvo paskelbta, kad po lietu
viškų pamaldų balandžio 24 d. su
rinkti pinigai 117 pesų yra Radio 
Valandėlės vadovybės žinioje, turi 
būti: minėti pinigai yra Temperley 
Lietuvių Bažnytinio Komiteto ži
nioje. Koresp.

MONTEVIDEO
NAUJA ŠEIMA

Gegužės 23 d. šeimą sukūrė p. 
Vladas Balkus su p. Rosita Huszar, 
Jų moterystė buvo palaiminta N. 
S. del Perpetuo Socorro bažnyčioje. 
Gražios v.estuvių, vaišės įvyko jau
nosios tėvų namuose, kur atsilankė 
virš 150 kviestų svečių ir vaišinosi 
iki ankstyvo ryto, grojant čymiam 
vengrų kolonijos orkestrui. Paga
liau svečiai nenoromis skirstėsi, 
palikdami jaunavedžiams gražių ir 
vertingų dovanų bei. linkėdami lai
mingo gyvenimo. Povestuvinį mė
nesį jaunavedžiai leidžia Punta del 
Este kurorte.

Jaunajai porai linkime linksmo 
ir laimingo šeimyninio gyvenimo.

M. A. L.

VILLA LUGANO
PAGERBTI LIETUVIU CENTRO 

DARBUOTOJAI
Lietuvių Centras gegužės 3 0 d. 

surengė vermutą ilgamečių visuo
menininkų ir buy. pirmininko bei 
valdybos nario p. p. Kazio Man- 
kaus ir Leono Ryšelio pagerbimui. 
Dalyvaujant apie 400 narių bei 
svečių, Liet. Centro pirm. p. Julius 
Mičiūdas trumpa, bet svaria kalba 
nupasakojo minėtų veikėjų nu
veiktus darbus. Nežiūrint, kad jie, 
kaip daugelis, turėjo dirbti savo 
darbuose, jie sugebėjo savo liuos- 
laikius per 20 metų paaukoti lie
tuvių kolonijai. Pirmininkas jiem 
už pasiaukojimą, kaip padėkos 
ženklą, įteikė narių vardu pergami- 
ną, o jų žmonoms p. E. Ryselienei 
ir Mankuvienei įteikė gyyų gėlių.

Pp. Mankus ir Ryšelis padėkojo, 
pabrėždami, kad, jeigu ir galėjo ką 
gero padaryti, tai tik narių bendra
darbiavimo dėka. Taip pat pasi
džiaugė, kad didelis skaičius čia 
gimusių jaunuolių tęsia jų pradėtą 
lietuvišką darbą. Po to buvo su
giedotą “Ilgiausių metų” ir sušuk- 
ta “valio”.

Pasibaigus kalboms, šachmatų, 
damų ir kitų žaidimų laimėtojams

„LIETUVIŲ DIENOS“
Vienintelis pasaulio lietuvių ilius

truotas žurnalas.
„LIETUVIŲ DIENŲ“ kiekviename 

numery telpa virš 40 didelių, 
Įdomių ir aktualių nuotraukų 
iš viso pasaulio lietuvių gyveni
mo.

„LIETUVIŲ DIENOS“ duoda Įdomių 
straipsnių, beletristikos, poezi
jos, Įvairios kitos informacijos. 

„LIETUVIŲ DIENŲ“ vienas numeris 
siunčiamas susipažinimui nemo
kamai, prisiimtus savo adresą. 
Prašykite, kad Jums „LD“ užsa
kytų Jūsų giminės bei pažįsta
mieji J.A.V-se. Metinė prenume
rata 4 dol.. Administracijos 
adresas: „Lietuvių Dienos“ 
9204 S. Broadway, Los Angeles 
3, Calif. USA.

* Moderniškų BALDŲ ir SOFŲ 
Fabrikas

SAV. E. JUOZAS LISAUSKAS
Pilcomayo 2323 (aukšt. Brasil 1000)

4 de Junio

1

buvo įteiktos taurės ir dovanos. 
Galiausiai tos Lietuvių Centro iš
kilmingos dienos papuošimui p. A. 
Mikelionienės vadovaujama tauti
nių šokių trupė, pašoko keletą tau
tinių šokių. Tokiu jaukiu paren
gimu tenka tik pasidžiaugti ir nu
sipelniusiems veikėjams palinkėti 
sėkmės. Bitė Kamanė.

NE TIK RUSINA, BET IB LEN
KINA

Vilniaus radijo gegužės 13 d. 
pranešimu, N. Vilnioj prieš 2 metus 
buvo įkurtas mokytojų institutas 
okup. Lietuvai rusų ir lenkų moky
tojams ruošti. Institute mokosi 
200 žmonių, šiemet bus išleista 
1-ji laida, šiemet ypatingu mastu 
norima pravesti Palangoj, Giru
liuose ir kt. pionierių stovyklas, 
kurioms paskirtos tiesiog milijo
ninės sumos.

* Po Stalino mirties bolševikų 
spauda ir radijai jį taip garbino: 
“Stalinas — tai tikėjimas, šviesa ir 
laimė. Su juomi žmonės kūrė, kė
lėsi Ir gulė. Stalinas nemirtingas. 
Jis visur ir visame kame...” Po jo 
mirties Malenkovas norėjo sukurti 
dar didesnę “erą” už stalininę... 
Vos Stalinui mirus, bolševikiniai 
radijai, tarp jų ir Vilniaus siųstu
vas, taip skelbė: “tikime šventai 
drg. Malenkovo žodžiais”. “Pravda” 
nurodė, kad “mes turime laimę 
pradėti naujos pasaulio istorijos 
epochą”. Bet dabar apie tą 
“epochą” jau tylima...

RADIO TECHNIKAS
V. RAMANAUSKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso 
visokių rūšių radio apa
ratus. Duoda išsimo- 
kėjimui.

POLA 289, Buenos Aires .
T. E. 64-4154

V. MAČERNIS y Čia 
atlieka gelžbetonio (hormigón 
armado) ir visus statybos dar

bus greitai ir sąžiningai.
Teirautis:

JUNCAL 1258 — Buenos Airea 
T. E. 41-1859.

* OPTIKAS V. RASI&NAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: gest. 
13-17 vai. ir sekm. 13-16 vai.

* MINKŠTU KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis ir Gelbuda: Cosųuin 
5565, Villa Lugano.

JUOZO ŠNIPO BATU DIRBTUVĖ! 
ir Cigarečių Parduotuvė: Cabildo 
651, Villa Porvenir, Avellaneda. 
Gaminami nauji ir taisomi seni

* HORACIO E. CZOP fotografuo
ja vestuvių, gimtadienio, sužiedotu- 
viu, krikšto ir Įvairiu švenčiu progo
mis. Isleta 3 317, Vai. Alsina (4 de 
Junio).

* J. ZUBRICKAS IR A. KIR
STUKAS fotografuoja vestuves, 
krikštynas, pobūvius ir kitus šventi
nius subuvimus. Herrera 287, Bs. 
Aires, T. E. 2 6-9672.

o o
o FOTOGRAFUOJU o
o organizacijų, seimu ir pavieniu o 
o asmenų šventes bei kitus Įvykius o 
o Kreiptis laišku ar asmeniškai: o 
o L. KANCAUSKAS, o 
o Paso de Burgos 1783-Avellaneda o 
o o

* Mechanikas specialistas Anta
nas Pigaga taiso siuvamas masinas, 
rašomas mašinėles, patefonus, žiba
lines krosnis ir kt. Kreiptis: c. 
Valparaiso 2245, Vai. Alsina. T. E. 
20-8708.

* MOTERŲ GROŽIO BALIONAS 
IB KIRPYKLA „HENRY“. įvai
riausiu madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis. 20 metu prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševigius: 
Leandro N. Alem, 818, Banfield.

❖ čiužiniu, Užuolaidų dirb
tuve - PARDUOTUVE. Parduo
dama bovelna, vilnos, įvairios drobės, 
valizoms užvalkalai, gulimos kėdės 
ir turkiškos lovos. Taisomos minkš
tos kėdės. Sav. Antanas šalciūnas: 
Juan B. Alberdi 933 — Bs. Aires. 
T. E. 60-2784.

„LAIKO“ SPAUSTUVĖ
: pigiai ir meniskai atspan- /
Idžia vizitines, vokus, propa- > 

gandos lapelius, vestuvinius < 
pakvietimus, Pirmos Komu
nijos paveikslėlius, įvairius 
komercinius blankus ir atlie
ka kitus spaudos darbus.

Kreiptis: ■ ;
Mendoza 2280 Avellaneda, Bu- < 
enos Aires. T. E. 20-9027.
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IŠVYKO MARIJONŲ PROVINCI
JOLAS

Amerikos TT. Marijinų Viršinin
kas - Provincijos gerb. kun. Valen
tinas Atkočius MIC, kuris savo vie
nuolijos reikalais lankėsi Argen
tinoje, gegužės 28 d. lėktuvu iš
vyko atgal į Chicago. Argentinoje 
garbingasis Svečias išbuvo šešias 
savaites ir turėjo progos susipa. 
žinti ne tik su sayo vienuolijos 
veikla, bet taip pat'ir su platesniu 
šio krašto lietuvių religiniu, kultū
riniu ir ekonominiu gyvenimu. Tu
rėjo progos aplankyti ne vienų dau
giau ar mažiau prasimušusią lie
tuvių šeimą ir naujai atvykusius, 
kurie dar tik dabar pradeda kur
tis. Dalyvaudamas jam specialiai 
suruoštoje susipažinimo arbatėlėje 
ir Tautos Fondo vakarienėje, jis su
sipažino su didesniu skaičiumi mū
sų pramonininkų, visuomenės vei
kėjų ir jiems perdavė JAV-bių lie
tuvių bei daugelio ten gyvenančhi 
giminių sveikinimus. Kiek teko 
patirti, Argentinos lietuviai savo 
nuoširdumu Svečiui padarė labai 
gažų įspūdi.

Važiuojant į lėktuvą Svečią savo 
automobiliu nuvežė pramonininkas 
inž. J. Čekanauskas, kartu paly
dėjo Rosario Marijomj viršininkas 
kun. J. J. Jakaitis MIC, Avellane
dos viršininkas ir lietuvių par. kle
bonas kun. dr. P. Brazys MIC ir 
kun. dr. K. Černiauskas MIC. Dau
gelis mūsų tautiečių atėjo gerb. 
Provincijolą atsisveikinti ir pa
linkėti laimingos kelionės, taip pat 
per jį perdavė savo sveikinimus 
giminėms ir pažįstamiems š. Ame
rikoje.

GRAŽI TAUTOS FONDO VAKA
RIENĖ

Lietuvos laisvinimo reikalams 
ir kovai prieš jos okupantus Tautos 
Fondo Atstovybė gegužės 23 d. 
Lietuvių Salėje, Avellanedoje, su
rengė jaukią vakarienę — balių. 
Bilietai buvo pardavinėjami iš 
anksto, ir juos nusipirko daugumas 
mūsų pramonininkų, kultūrininkų, 
visuomenininkų, kuriems rūpėjo šią 
idėją paremti. Svečių buvo susirin
kę virš 200.

Vakarienę atidarė TF pirminin
kas Jonas čikštas, nubrėždamas 
šios vakarienės tikslą. (Jo kalbą 
duodame atskirai. Red.). Po pirmi
ninko kalbėjo dar ARLB sekreto
rius L. Sruoga, Aušros Vartų par. 
klebonas kun. dr. P. Brazys, TF 
iždin. P. Vaitkevičius, TT. Marijonų 
Provincijolas kun. V. Atkočius, red. 
K. Norkus, ARLB. pirm. Ig. Pad- 
valskls, VI. Cibavičius. J. Stasiule
vičius. kuris taip pat darė visus 
pranešimus, gen. T. Daukantas ir 
kt. Visi kalbėtojai ragino labiau 
rūpintis Lietuvos ir lietuvių reika
lais, kova už savo tautos laisvę ir 
pabrėžė, kad šis pirmasis toks gau
sus susirinkimas neliktų paskutiniu. 
Pabaigai TF vadovybės pakviestas 
kun. P. Garšva pasakė trumpą žodį 
apie Lietuvio Pasą ir iššaukė pa
vardėmis tą lietuvio pažymėjimą 
pasiimti. Pasus scenoje mūsii tau
tiečiams įteikė tautiškais drabu
žiais apsirengusios lietuvaitės Aid. 
ir N. Jablonskytės, B. Vaitkevičiū
tė ir Ir. Stašaitytė, kurios parengi
mo pradžioje visiems dalyviams 
prisegė lietuvišką trispalvę. Lie
tuvio Pasus gavo šimtas lie
tuvių. Vakarienės metu ir vėliau 
šokiams grojo Vytauto Balčiūno 
vadovaujamas ’’Swing Boys” or
kestras, davęs ne tik pasaulinių, bet 
ir grynai lietuviškų šokių bei dainų 
muzikos.

Pelno gauta ir perduota Tautos 
Fondui $ 4.588,80.

šis pirmasis Tautos Fondo Atsto

LIETUVOS GEDULO DIENOS MINĖJIMAS

rengiamas visų lietuvių, vadovaujant LIETUVAI IŠ
LAISVINTI CENTRUI, įvyks š. m. birželio 14 d. Lie
tuvių Salėje, Brasil, 835. Avellanedoje.

Pogramoje:
8,15 vai. "Lietuvos Aidų” specialus minėjimas.

10,30 vai. Iškilmingos pamaldos Aušros Vartų baž
nyčioje.

17(5) vai. Lietuvių Salėje speciali programa su him
nais, p. J. Glioso paskaita, šv. Cecilijos choro 
koncertu ir Skautų garbės sargyba. Dienos pro
gai pritaikintą scenos vaizdelį áuvaidins Tem
perley "Aušros" choras, vadovaujamas Ig. 
Valantinavičiaus.

Visi lietuviai, kuriems rūpi Tėvynės reikalai, kviečiami 
dalyvauti.

!=-■■■............. ■

vybės tikrai kultūrinis parengimas 
dar kartą Įrodė, kad mūsų tautie
čiai moka organizuotis bei savo pa
rėmimu moka suprasti opius Tėvy
nės reikalus. Reikia tikėtis, kad 
tolimesni parengimai tuo pačiu 
tikslu sutrauks dar daugiau lie
tuvių, norinčiij prisidėti prie bend
ros Lietuvos išlaisvinimo kovos.

Np.

NAUJA BAIL. J. RIMŠOS PARO
DA

žymusis mūsų dailininkas Jonas 
Rimša, kurio paveikslų parodą dar 
visi taip šiltai prisimena, vėl grįžo 
į Buenos Aires. Pereitais metais 
jis suruošė keletą parodų Brazili
joje, kurios praėjo su nepaprastu 
pasisekimu. Po to, grįžęs į Argen
tiną, ilsėjosi San Carlos de Bariloche. 
Bet jo poilsis buvo labai kūrybin
gas. Ten jis sukūrė vėl naujų pa
veikslų ir žymių meno kūrinių, šiuo 
metu jis ruošiasi naujai meno pa
rodai, kuri bus atidaryta liepos 13 
d. Müller galerijoje, Buenos Ai
res mieste. Po šios parodos dali. 
Rimša vyks į Paryžių, kur taip pat 
pramato surengti savo kūrinių pa
rodą. Kelionę į JAV-bes dėl svei
katos atideda sekantiems metams. 
Ten jo paveikslų parodos laukia ne 
tik lietuviai, bet taip pat ir vieti
niai, kurie apie ji jau yra girdėję 
iš pasaulinės spaudos. Tikimasi, 
kad Bs. Airese ruošiama dail. Rim
šos kūrinių paroda praeis su ne
mažesniu pasisekimu, kaip ir anks
tyvesnės čia buvusios parodos. 
(Kitame “L.” nr. duosime platesnį 
reportažą; — Red.).

MALDININKŲ KELIONĖ Į LUJAN
Garsiąją Argentinos švč. Marijos 

šventovę Lujan mieste nuolat 
lanko įvairios ekskursijos. Lietu
vių maldininkų ekskursija į Lujan 
buyo gegužės 31 d. Sekmadienio ry
tą trimis dideliais ekskursiniais 
autobusais išvyko virš šimtas lie
tuvių, kuriems vadovavo kun. K. 
Černiauskas. Lujano Marijos šven
tovėje pamaldas atlaikė ekskursi
jos vadovas.

šv. Mišių metu dalis maldininkų 
priėmė šv. Komuniją. Po šv. Mi
šių, pavalgę pietus, ekskursantai 
aplankė vietos istorinius muziejus 
ir 3 vai. vėl visi susirinko j Bazi
liką Ranžančiui, kurį, vadovaujant 
kun. K. Černiauskui, atkalbėjo lie
tuviškai. Po Rožančiaus lietuviškas 
giesmes giedojo Temperley lietuvių 
“Aušros” choras Ir dalis šv. Ceci
lijos choristų, kuriems vadovavo 
p. Ig. Valentinavičius. Ne tik 
bendrų pamaldų metu, bet ir kiek
vienu kitu laiku buvo galima pa
stebėti grupelėmis ir pavienius 
lietuvius, kurie nuoširdžiai meldė
si prieš stebuklingąjį Dievo Motinos 
paveikslą ir už Tėvynę. Vakare visi 
patenkinti, rimtai ir gražiai pra
leidę sekmadienį, kas melsdamiesi, 
kas dainuodami, grįžo laimingai į 
savo namus. Dalyvis.

DAINOS ANSAMBLIO PLOKŠTE- 
LĖS

Kaip buvo anksčiau minėta. Liet. 
Taut. Meno Ansamblio DAINOS 
lietuviškų dainų plokštelės jau 
yra pagamintos. Kas jas yra Iš 
anksto užsisakęs, gali atsimti, o kas 
ir nebuvo užsisakęs, gali jų gauti. 
Kaina 20 pezų. Plokštelės yra 
gerai įdainuotos, dainos parinktos 
tinkamos ir galima ne tik patiems 
jomis pasidžiaugti, bet ir svetim
taučiams parodyti be¡ padovanoti. 
Iš viso trijose plokštelėse telpa aš- 
tuonios dainos. Vienoj plokštelėj — 
“Vėjo dukra” ir “Vai liūdnas, liūd
nas žalias berželis” (St. Šimkaus), 
antroj — “Paskutinis vakarėlis” 

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
Naujosios spaustuvės skoloms 

baigti mokėti ir “Laikui” aukojo 
šie Naujieji Rėmėjai:

$ 30: J. Stasiulevičius.
$ 20: P. Palikas.

■$ 15: J. Kalibatas.
Po $ 10: A. de Elia, P. Korku- 

zas ir žukienė.
Po $ 5: V. Januškevičius ir A. 

Sabutis.
$ 2 (urugv.): J. Valickas.
$ 2 (arg.): P. Paškevičius.
Visiems Gerbiamiesiems Rėmė

jams Spaustuvės Administracija ir 
“Laiko” Redakcija taria nuoširdų 
lietuvišką ačiū.

(V. K. Banaičio), “Vai gudri,” (St. 
Šimkaus) ir “Stikliukėlis” (J. Ka
roso), trečioj — “Pasisėjau žalią 
rūtą” (J. Neįmano), “Vai, žydėk, 
žydėk” (A. Kačanausko) ir “Kur 
giria žaliuoja” (J. Gudavičiaus). 
Visų plokštelių įdainavimui vado
vavo mūsų žymusis pianistas ir 
Ansamblio dirigentas Andrius Kup
revičius, kuriam tenka padėka už 
savojo meno įamžinimą. Taip pat 
bus dėkingi muzikos meno mėgėjai 
Ansamblio vadovui Al. Petravičiui 
už rūpestį technišku plokštelių pa
gaminimu.

DR. J. MIKELIONIS DIRB.3 
SANATORIJOJE

Nuo birželio 1 d. lietuvių koloni
jos gerai pažįstamas gydytojas 
dr. J. Mikelionds pradėjo dirbti sa
natorijoje “Avellaneda”. Dirbda
mas šioje sanatorijoje dr. Mikeiionis 
turi geras sąlygas sergantiems lie
tuviams suteikti visokiariopą me
dicinos pagalbą.

VIEŠNIA Iš J. A. VALSTYBIŲ
Natalija Nagulevičiutė šiomis 

dienomis iš š. Amerikos atvyko ap
lankyti savo seną draugę Emą Gal- 
vaitytę Sieber. Pas ją ketina išbūti 
apie porą mėnesių. Viešnia žada 
aplankyti visas Argentinos lietuvių 
kultūrines įstaigas.

SĖKMINGAI VYKSTA ŠACHMATŲ 
TURNYRAS

Arg. Liet. Bendr., Avellanedos 
skyriaus, surengtas šachmatų tur
nyras susilaukė dalyvių skaičiumi 
didelio pasisekimo. Užsiregislravo 
17 stipriausių Argentinos lietuvių 
šachmatininkų. Visa eilė žaidėju 
jau pirmuose turnyro ratuose pa
rodė aukštą žaidimo klasę ir gerą 
teoretinį pasiruošimą, žaidžiama 
kiekvieną sekmadienį 1.7 vai., 
“Laiko-” skaityklos patalpose. Besi
domintieji šiuo žaidimu tautiečiai 
kviečiami atsilankyti — įėjimas 
laisvas.

ATŠVENTĖ GIMTADIENI
G. ir A. žvirbliai savo sūnaus gi

mimo dienos proga surengė gražią 
vakarienę, kurioje dalyvavo visas 
būrys mūsų tautiečių. Iš šeimyniš
kos šventės pasidarė malonus kultū
rinis vakaras su lietuviškomis dai
nomis ir šokiais, nes vaišėse daly
vavo balsingi dainininkai, kaip G. 
Petronytė žvirblienė, J. Pelanius, 
M. ir I. Stepšiai, J. ir P. Zakaraus
kai, EI. Pelanienė, Ad. Gudelevi- 
čienė ir kt. Jie padainavo daug 
įvairių senovinių lietuviškų dainų 
ir pašoko lietuviškų šokių. Jauna
sis Horacijus savo draugui Osvaldui 
padeklamavo eilėraštį, o vienas ne
seniai atvykęs iš Italijos padainavo 
itališkų dainų. Pp. žvirbliai seniau 
dalyvaudavo choruose ir vaidini
muose, bet dabar dėl didelio atstu
mo nuo lietuviškų centrų iš viešo 
veikimo yra pasitraukę. L. K.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
Lietuviškai radio valandėlei “Lie

tuvos Aidams” aukojo šie mūsų 
tautiečiai: $ 100: K. Čibiras; $ 20: 
Iz. Stankus; po $ 10: J. Grilaus-
kas ir Myk. Jurgelėnas. Visiems 
aukotojams nuoširdžią lietuvišką 
padėką taria

Radio Valandėlės Vadovybė

MINĖS TĖVŲ DIEN.y
Tėvui Dienos minėjimas ruošiamas 

birželio 21 d. Lietuvių Salėje, Bra
sil 835, Avellanedoje. Aušros 
Vartų bažnyčioje tą dieną bus su
dėtinės šv,. Mišios už gyvus ir mi
rusius lietuvius tėvus, o 5 vai. po 
pietų salėje p. Antano Mišelio, sve
čio iš Berisso, paskaita bei meninė 
programa. Minėjimą ruošia Argen
tinos lietuvių Jaunimo Draugija. Po 
programos bus šeimyniškas pasi
linksminimas.

* Petras A. Aglinskas, anksčiau 
gavęs piešimo diplomą, dabar stu
dijuoja techniką. Jo mamytė jau 
11 metų serga ir yra ligoninėje.

* Petras Kukučionis neseniai par
davė savo spyruoklių gaminimo 
mašinas ir dabar atidarė audimo 
fabriką.

* Antanas Levanavičius turi mez
gimo įmonę. Artinantis žiemai, turi 
didelį savo gaminių pareikalavimą 
ir dėlto plečia savo dirbtuvę.

* Juozas Svitlerskas yra pašauk
tas atlikti karinę prievolę, bet 
džiaugiasi, kad kartu gali studijas 
tęsti ir universitete.
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6 DE JUNIO 1953

VINCAS ŠULCAS-
neseniai atvykęs iš Pietų Polio 
atostogų į Buenos Aires. Jis jau 
virš 20 metų dirba kaip mašinistas 
Argentinos banginių žuvavimo lai
vuose. P. Šulcas yra kilęs nuo 
Veliuonos. Argentinoj gyvena jau 
nuo 1927 m.

* Raimundas Vytautas Daukša 
jau yra baigęs vidurinę mokyklą 
ir dabar studijuoja Kordobos avia
cijos mokykloje, Jo sesutei Antani
nai teko pergyventi operaciją ir po 
gydymosi Mar del Platoje, tėvelių 
prižiūrima, baigia sveikti namuo
se.

* Antanas Paškevičius jau nuo 
seniau turi medžio apdirbimo įmo
nę ir visą laiką turi daug klijentų.

* Ap°loni,ja Zinkevičiūtė su Eze- 
quiel de Elia Buenos Aires centre 
turi senų knygų parduotuvę (antik- 
variumą). Prieš kurį laiką buvo 
išvykusi atostogoms į Mar del Pla- 
tą, o dabar grįžusi vėl vadovauja 
knygynui.

* Juozas Stankevičius baigia 
statytis naują namą ir greitu laiku 
tikisi į jį pereiti gyventi.

* Bnv. Lietuvos konsulas Argen
tinoje J. Kučinskas su Ponia atvy
ko iš Las Jarillas, Kordobos prov., 
į Buenos Aires. Be savo įvairių 
reikalų, taip pat aplankė daugeli 
savo pažįstamų. Kiek pabuvoję 
šioje lietuvių kolonijoje, p. p. Ku
činskai vėl grįžta į Las Jarillas.

* Kun. J. J. Jakaitis, Rosario Ma
rijonų viršininkas, buvo atvykęs 
į Avellanedą atsisveikinti su Ame
rikos Marijonų Provincijolu. Ta 
proga teiravosi dėl naujosios Rosa
rio bažnyšios altoriaus padarymo 
ir aplankė keletą artimesnių lie
tuvių šeimų.

- Jonas Baltrušaitis, gyvenąs 
Ambalce mieste prie Calamuchitos 
ežero, atvyko į Buenos Aires pa
viešėti bei aplankyti savo senų pa
žįstamų.

* Zigmas SiPerka, anksčiau gy
venęs Avellanedoje, pasistatė savo 
naują namą San Francisco Solano 
naujoje kolonijoje ir ten persikėlė 
gyventi.

* Pramonininkas Bronius Eidu- 
konis nusipirko naują gerą auto
mobilį '“Plymouth”.

* Povilas Paškevičius sugavo va
gį, kuris jau buvo apvogęs jo pri
žiūrimą namą ir ruošėsi pabėgti. 
Sugautasis buvo atiduotas policijai 
ir paaiškėjo, kad jis yra padaręs 
jau septynias vagystes.

PADĖKA
Mus sušelpusiems nelaimėje, 

nuoširdžiai dėkojam: pp. Paliulio- 
niams ($ 50), pp. Ratkams ($ 20), 
O. Kniežaltej ($10), A. Kunlgonytei 
( $ 5), L. Krisnerienei ($ 5), A. 
Biknienel ($5), K. Galvelienei 
($ 5), V. Šokas ($ 5) ir visiems 
aukojusiems drabužiu —

Elena ir Pranas Jurevičiai,
Wilde.

Imprenta „LAIKAS“, Mendoza 2280, 
Avellaneda. T. E. 20-9027.
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ŠEIMOSE
PAKRIKŠTYTAS LIETUVIŲ 

BAŽNYČIOJE
Jonas Antanas Bak, Mari jok 

Emos Endraitytės ir Stanislovo Bak 
sūnus, gegužės 24 d. buvo iškilmin
gai pakrikštytas Aušros Vartų lietu
vių bažnyčioje.

* Zuzanai Vanagaitei birželio 
pradžioje buvo padaryta apendicito 
operacija. Ji yra šv. Cecilijos 
choro narė ir pažįstama savo dek
lamacijomis Lietuvių Salės lankyto
jams.

* StePas Krivickas dar nuo pir
mojo pasaulinio karo, kuriame iš
buvo 4 metus, turėjo sužeistą koją, 
šiomis dienomis jam buvo padaryta 
operacija, po kurios jau pradeda 
vaikščioti.

* Vaclovui Andriuškai privačioje 
Lomas ligoninėje buvo padaryta 
skubi operacija. Jis buvo susirgęs 
smarkiu apendicito uždegimu. Po 
operacijos jau grįžo į savo namus 
ir pamažu sveiksta.

* Juozas Ališauskas buvo susir
gęs smarkiu gripu, bet, apie savai
tę pagulėjęs savo namuose, dabar 
jau baigia sveikti.,

* Marija Auštrienė, kurį laiką 
sirgusi, dabar jau baigia sveikti sa
vo namuose. Jos sūnus Algimantas 
po J. Aukštikalnio mirties šiuo 
metu vadovauja jo fabrikui.

* A. Kerbelytés do CačOratti sū
nus, dar neturėdamas pilnų viene- 
rių metų, jau turėjo didelę opera
ciją. Dabar motinos globoje jau
čiasi gerai.

* Jonas Degutis poilsiui buvo iš
vykęs į Kordobą, tačiau ir dabar 
grįžęs dar turi būti gydytoji) prie
žiūroje.

* Pranas Palikas jau kuris laikas 
sirguliuoja ir yra gydytojų priežiū
roje.

* P. Kivaras turėjo net dv; di
deles operacijas Eva Perón ligoni
nėje, kurioje ir dabar dar gydosi.

* Eduardas čiučiurka buvo iš
operuotas bet jau dabar baigia 
sveikti ir vadovauja savo sportiš
kų batų dirbtuvei.

* Antanas Krivickas yra susirgęs 
ir paguldytas Arguerich ligoninėje

* Karolis Furnianavičius buvo 
sunkiai susirgęs ir ilgą laiką turė
jo gydytis, bet jau dabar pradeda 
pamažu sveikti.

* Jurgis Bladauskas, pramoninin
ko Kaz. Burbos švogeris, gyvenąs 
jo namuose, turėjo sunkią opera
ciją. šiuo metu jau sveiksta na
muose.

MUSU MIRUSIEJI
Gegužės 28 d. mirė Juozas Jan

kauskas, 50 metų amžiaus, gyvenęs 
Muñecas 876, Villa Crespo, B. Ai
res. Palaidotas sekančią dieną su 
religinėmis apeigomis, kurias atli
ko San Bernardo klebonas, Chaca
rita kapinėse. Dideliame nuliūdime 
liko žmona Marija ir sūnus.

* E. Šukienė po ilgos ligos gegu
žės 20 d. mirė Rawson ligoninėje, 
Buenos Aires mieste.

JIEŠKO KAMBARIO
Jaunas vyras, nevedęs, turįs pa

stovų ir gerai apmokamą darbą 
Bs. Airese, jieško kambario, ge
riausiai Chacaritos rajojne. Siūly
mus kreipti “Laikui”, Mendoza 
2280, Avellaneda, T. E. 20 - 9027.

*

ĮVYKS DIDELIS KONCER
TAS

Pirmą kartą lietuvių, koloni
joje įvyks didelis ir nepaprastai 
įdomus Vyrų Kvarteto, Sekste
to ir Tautinių Šokių Grupės 

K ON C E R T A, S 
kuris bus š. m. liepos 4 d. 21 
(9) vai. Lietuvių Salėje, Brasil 
835, Avellaneda. Kvartetui ir 
Sekstetui vadovauja akordeonis
tas Vytautas Cibavičius, Tauti
nių šokių Grupei — Vytautas 
Namikas. šiuo koncertu susido
mėjimas jau dabar yra didelis.
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